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Paskandintas Amerikos transportas.
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rtrue translation fllėdf‘4rith the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
February 7 19.18,. as required by the Act of October 6, 1917.

Laivas su 2179 Šuv. Vai- kareiviais paskandintas: 
1912 išsigelbėjo,

LIKUSIEJIE, BIJOMASI, ŽUVO.

Washington, D. Č. 6 d. Vasario. Vokiečiu submari- 
nai paskandino pirmąjį Amerikos laivą su kareiviais 
plaukiantį Prancijon.

Anglijos laivas Tuscania, kuris vežė 2179 Amerikos 
kareivių, sutorpėduotas ir paskandintas.

Amerikos ambasadorius Londone p. Page raportavo, 
juog 1912 žmonių išgelbėta ir priminė, juog išgelbėtųjų 
rasi didesnis skaitlius busiąs.

Laivas, prigulys Cunardo linijai ir registruojąs 14.343 
tonų buvo paskirtas Amerikos valdžios dispozicijai, nes 
Suv. Valstijos neturi į valias laivų. Submarinai jį ataka
vo netoli Airijos pakraščio.

Karės Departamentas raportuoja juog išgelbėtuosius 
išsodinta iš laivų ties Buncrana ir Larne, Siaurinėje Airi
joje ir juog kareiviai buvusiejie ant laivo Tuscania tai 
Tautiškos gvardijos skyriai iš Michigano ir Wisconsino 
valstijų.

--------- o----------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
February 7 1918, as required by the Act of Oc ober 6, 1917.

Daugiau angliakasių reikalauja.
Generalis kietųjų anglių operatorių komitetas išleido 

atsišaukimą dėl 25.000 vyrų viršaus dirbti kietose ang
lių kasyklose Pennsylvanijoj.

Nors pernai kietojo anglioišimta suvirsum 77.000.000 
tonų," mažne 10.000.000 tonų daugiau nei kada nors pir
ma, sako atsišaukimas, produkavimas turi toliau daugin- 
ties. Didis išėmimas pasidarė neužtektinu užganėdini- 
mui neapsakytai pasidauginusių karės dėlei reikalavimų.

Būtinai reikia daugiau darbininkų. Pramonė stinga 
rankų. Ji turi tik 152.000 angliakasius, prieš 177.000 
1916 m.

Angliakasystės operacijos išplėtotos užtektinai kad 
padauginti produktą, jei tik būtu galima gaut reikalingų 
darbininkų.-

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
February 7 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Vokia krauja čielas divizijas.
Karo lauke su Prancūzų armija 4 d. vasario. Vokiečiai 

sukoncentravo nuo 180 iki 190 divizijų (2.700.000 iki 
2.850.000 vyrų) Vakarų fronte rengdamosi prie pavasa
rio užpuolimo.

Nuo Talkininkų, atako praeitų metų Balandžio mėne
syje vokiečiai turėjo Vakariniame fronte 155 divizijas. 
Rusijos armisticija leido padaryti tą padidinimą.

115 divizijų jau eilėse, o 65 divizijos laikomos rezer- 
voje, idant sulaikyti talkininkų ataką arba ant anų už
pulti.

Rusijos fronte vokiečiai turi 65 divizijas, sudėtas iš 
pailsusių išnaikintų kareivių, kurių geresniejie yra per
kelti į Vakarų frontą.

---------o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

February 7 1918, as required by the Act of October-6, 1917.

Vokiečių straikieriai nusileidžia prieš spėką.
DARBININKAI GRĮŽTA IN FABRIKUS PO MIRTIES 
GRŪMOJIMAIS LYDERIAI TARIASI PASIDUOTI 

VALDŽIAI.

Amsterdamas, 4 d. vasario. Generalis straikas Cent- 
ralėse imperijose nyksta, pasak čia gautų šiandien vo
kiškų laikraščių. Tūkstančiai darbininkų, pranešama, 
sugrįžo vakar j pabrikas, nors atskirose sekcijose buvo 
maži nauji darbo apleidimai.

Vossische Zeitung tvirtina, kad pereitą naktį straiko 
vadai tarėsi pradėt darbus akiveizdoje militarinių valdi
ninkų mirties grūmojimų. Magdeburge, Ludwigshavene 
ir Breslau’e straikieriai paklausė to patarimo ir susigrū
mė atgal į pabrikUH. Laikraštis sako Essen'e padėjimą 
esant normaliu.

Vorwaerts, aprašydamas pirmutini straiko agitatorių 
karišką pasmerkimą Moabit’e, Berlyno priemiestyje, sa
ko triobesį buvus drūčiai saugojamu kareivių ir piliečių 
neįleista.

Tas pirmutinis atsitikimas tai buvo su Henrichu 
Schutze, neprigulminguoju socijalistu. Jis tapo pasmerk
tas šešiems mėnesiams kalėjiman už dalinimą straiko lite
ratūros.

Cologne darbo organizacijos prezidentas dalyvavo 

straiko mitinge kad perduoti imperijos kanclerio reikala
vimus. Po trumpų ginčių straikiertai nutarė grįžti 
darban.

• . r ' ‘ f

KRUPPO STRAIKIERIAI SUGRĮŽO.
Local Anzeiger sako, kad rytinėje Saxonijoje straikai 

nyksta. PusėKruppo pabriko darbininkų, kurie sustrai- 
kavo, sugrįžo darban. Dalinis straikas įvyko Gotha aero- 
plianų pabrike Dusseldorfe, sakoma daug mažų atskirų 
straikų pasibagė.

Cologne Gazette spauzdina raportą apie Kruppo šei
mininkavimą ir sako, kad tik 400 jų darbininkų apleidę 
darbus. _______

Tageblatt praneša apie naują straiką Jena'e, kad treč
dalis darbininkų paleido.

Konservatyvinės presos pastangos parodyti*kad Bri
tanijos agentas kursto straikus, čia skaitomi menkomis. 
Tapo patirta, kad Austrijos užsienių ministeris Czernin, 
vokiečių užsienių sekeretorius Kuehlmann ir Kvarter- 
master-generolas Ludendorf turėjo atvykti į Belyną šią
dien, kad dlayvauti daugelyje aptarimų sulig politiškų 
ir ekonominių dalykų.

Tas mitingas skaitoma kaipo dalis pieno Centralių 
viešpatijų militarių ir politiškų valdininkų .kooperacijai 
kad panaikinus generalį straiką.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on J
February 7 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Straikai Trieste atsinaujino.
Dokų ir pabrikų dabrininkai Trieste Austrijos laivy

no bazos, kurie sustraikvao pereitą savaitę vien kad 
sugrįžti už kelių valandų, vėl sustraikavo, tapo čia šian* 
dien pranešta.

Keli vokiečių kareivių korpusai namieje ant .pasilsio 
sakoma’buvę tarp Vokietijos straiko kurstytojų. Jie ta
po atšaukti frontan.

Social demokratų reikalavimai ūmam Reichstago su
šaukimui kad ištirti generalį straiką tapo to kūno prezi
dento atmesti, pasak čia gautų šiandien depešų. Atsaky
ta aiškinant tuOmi, kad kitos partijos susitiks ant mi
tingo.

(Tąsa ant 4 pusi.)
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LIETUVIŲ TAUTOS 
ISTORIJA IR DABARTINIAI SIEKINIAI 

TAUTIŠKU ATŽVILGIU.

i r V a 1 a n- 
t 1875) g a- 
o je. J u o - 
į žmonesdu abu parašė i r

liaudies 
daugiau

„Būdas

(Tąsa nuo 44 N., 1917 m.J.
XIX-me metų šimte skaitlius lietuviškai rašančiųjų 

tolyn vis labyn didėja; o po 1864 mt.. panaikinus Rosijo- 
je baudžiavą, lietuvių inteligentų skaitlius iš ūkininkų 
pradeda sparčiai augti.

1816 met. Vilniuje išspaustas katal. Naujas Instaty- 
mas Žemaičių vyskupo kungš. Juozapu Giedraičio.

1818, Karaliaučiuje prof. Rėzos išspausta Donelaičio 
poėma „Metų Laikai."

1824 met. Tilžėje prof. Rėzos išspausta pirmusyk visas 
Šventas Raštas lietuviškai (protest, vertimas).

Apie tą laiką rašo: eilėmis bajoras Dijbnizas Poška 
Raseinių paviete, kun. Antanas Drazdauskas Zarasų pa
viete ir rytinėje dalyje Ukmergės; sykiu kun. Simanas 
Staniavyčius, rektorius Varnjų dvasiškos seminarijos, 
buvęs profesorius Vilniaus universitatės. .

h 1882 mt. pradeda išeiti (nereguleriškai) pirmutinis lie
tuvių kalboje laikraštis Prūsuose: „Nusidavimai apie 
evangelijos praplatinimą," leidžiamas precentoriaus Prič- 
kaus Kelkio.

1840—70 metai Daukanto (+1864) 
čiausko (Žemaičių vyskupas 
dynė lietuviškoje literatūr 

paleido
d a u g 1 i e t u~v i š k ų knygų. Salejuodvie- 
jų tuo laiktf rašo: L. Ivinskas, Tatarė; pradeda rašyti 
Baranauskas, vėliau Seinų vyskupas; rinko 
dainas kun. Antanas Juškiavyčius (išspausta 
5600 dainų.)

1845 met. išspausta Petrapilyje 8. Daukanto
senovės lietuvių”; didelis jo veikalas, Lietuvos Istorija, 
išspausta daug vėliau Amerikoje.

1847 pasirodė iš Vilniaus pirmutinis lietuviškas ka
lendorius Rosijoje (Ivinskio).

1849 Frid. Kuršatis pradeda išleidinėti Karaliaučiuje 
liet, laikraštį „Keleivis."
'i 1854 mt. Pragoję išeina europiškos garbės lingvisto 
Schleicherio lietuviška gramatika (vokiškai).

1874 mt. užbaigta spausti Karaliaučiuje vokiškai lie
tuviška dalis Kuršačio žodyno.

Apie 1880 met. in kurta Prusnose Tilžėje „Litauische 
Litterarische Gesellschaft", savo veikimu daug padariu
si sukurstymui jaunos lietuvių inteligentijos Rosijoje ir 
Prūsuose, kad ir vėl grįžtų prie vartojimo lietuviškos- 
kalbos.  *

1883 met. Kovo mėn. išreiškimui lietuviško patrijo- 
tiškumo naujos kartos pradėjo išeidinėti Prūsuose Ragai
nėje, vėliaus perkeltas į Tilžę, laikraštis „Aušra,” uždė
tas ir leidžiamas Jono Basanavyčiaus su pagelba Jurgio 
Mikšo ir paskiaus Martyno Jankaus.

Tuose pat metuose išspausta lietuviškai vokiška da
lis Kuršačio žodyno ir užbaigta spaudimas (Kazaniuje ir 
Peterburge) dainų rinklaus abiejų Juškiavyčių (Antano 
ir Jono).

Pasirodymas laikraščio „Aušros”, yra tai data pra
džios lietuvių tautiško susipratimo ir sąmoningo, organi- 

■zuoto tautos apsiginimo nuo blėdingųsvetimų intekmių-
Nekurie tą vadina tautišku atbudimu. Tai nevisai 

tikra. Tautoje sąmonė lietuviškumo ir skirtumo nuo. 
kitų buvo iki tolei užsilaikiusi: taigi tauta nebuvo užmi
gusi, nė neapmirusi. Tik ta sąmonė tebuvo pasyve; tauta 
nesigynė; joje nebuvo susipratimo, kad svetimos intek
mės yra jai pavojingos. Tik viduryje XlX-jo šimtam, 
laike didžiausio insivyravimo lenkiškumo Lietuvoje ir di
džiausio pavojaus išnykti lietuvių kalbai aiškesnieji pro
tai pamatė pavojų patčiai tautos gyvasčiai. Tada atsirado 
tautoje susipra i m a s, kad iki tolei ji buvusi klai
dingame padėjime, irenergiškesnieji asmens ėmė orga
nizuoti tautos išgelbėjimą. Pradėta tik 
nuo apginim.o lietuviškos kalbos ir tik vėliaus prieita 
prie kitų apleistų tautos reikalų.

Pirma tautoje buvo pasyve tautiška sąmonė; dabar 
atsirado susipratimas, ir prieš pavojų tapo pastatyta po
litiška programa, pozityvia darbas ir organizacija.

Patėmytina, kad laikraštis „Aušra” išeina Prūsuose; 
nes lietuviška spauda po 1863 metų lenkų sukilimui bu
vo Rosijoje uždrausta ir tik po 40-čiai metų sunkios ne
lygios kovos visos tautos už savo spaudą, prikentėjus 
tautiškos idėjos kankiniams, platintojams lietuviški; 
knygų, Siberijoje, Vologdoje, tolymose Rosijos guberni
jose ir Lietuvoje kalėjimuose, lietuviška spauda tapo ir 
vėl pavelyta Rosijoje 1904 metuose.

Mesmatėme, kad per politišką susivienijimą su len
kais lietuvystei buvo padaryta labai didelė skriauda; be
veik visi augėlesnieji luomai priėmė lenkų kalbą; ištisi 
plotai pirmiau lietuvių apgyventos teritorijos pietuose ir 
rytuose sulenkėjo arba sugudėjo. Vienok lietuviška tau
tiška idėja, tautiška sąmonė, nors suteršta lenkiškomis 
užnašomis, užsiliko be pertraukos iki.paskutinių laikų. 
Kada po panaikinimui baudžiavų atsirado lietuviška in
teligentija iš ūkininkų, šitie* daugumoje nepanorėjo pri
imti svetimos lenkiškos ki!*'r>s: -viriu grįždami prie gry
no tautiško idealo, pripaz iū bv kokią svetimą intekmęj:

VII.
Pažinę praeitį, pabandykime pasvarstyti dabartinius 

1 siekinius lietuvių tautos.
Dabar lietuvių tauta yra gyva, susipratusi, ir jokios 

svetimos globos, nė dagi intekmės, nenori; nori augti sa
vistoviai ir būti savim.

Kiekvienos tautos idealas yra politiška visų tautos 
dalių vienybė savoje savistovėje viešpatystėje.

Visokios politiškos unijos į vieną viešpatystę su sve
timomis tautomis yra tautų klaidos.arba tautų nelaimės: 
jos veda vieną arba kelias iš tų suvienytų tautų i pražū
tį. Pragaištingumą tokių unijų (arba surišimo kelių tau 
tų į vieną viešpatystę) parodo mums istorijos pavyzdžiai. 
Dagi skaitlingos ir galingos tautos, priėmusios į savo 
viešpatystę daug svetimo savo tautai gaivalo, jeigu tuos 
svetimus, arba prievarta, arba laiko bėgiu ir gyvenimo 
in tėkmė asimiliuoja; tai asimiliuotas tautas žudo, o pa
čios išsigema (į kitokią tautą) ir tautiškai taipgi prapuola. 
Latynų tauta, sutvėrusi visasvietinę Romos viešpatystę, 
prapuolė, susimaišiusi su užkariautomis ir išsigimusi į ke
lias kitokias, naujas, pirmiaus nebuvusias, tautas: nė 
francūzai, nė italai, nė rumunai, nėra senoji latynų tauta 
inkūrusi Romą. Čekų tauta, jau nuo seniai prigulėju
si į vokiškų tautų ryšį (ciesorystę), nuolatai priiminėjusi 
ant savo sosto vokiškus kunigaikščius ir galutinai visiš
kai inėjusi į personalę' uniją su Austrija (1526), ką išlai- 
mėjo? Ji visiškai nustojo ir savo karalystės, ir savisto
vybės; jos teritorija, seniau apimanti Bohemiją, Moraviją 
ir Sileziją (Slionską), dabar per pusę suvokietėjusi ir dagi 
padalinta tarp kelių vokiškų viešpatyščių; galutinai ji 
randasi beveik be vilties kada-nors atgauti neprigulmy- 
bę, taip kad dagi tokia pasaulės katastrofa kaip dabartinė 
karė, kasžįn ar prigelbės atstatymui čekų tautos viešpa
tystės. Tas pats atsitiko ir su Lietuva: Klaida Algirdo 
(su rusais) ir da didesnė Jagelos su lenkais mus privedė 
prie tokių pat, kaip čekus, pasekmių. Jeigu po šitai ka
rei nebus mus tautai pavelyta susivienyti ir susiorgani
zuoti į viešpatystę, bėgyje ateinančių amžių gali iš mus 
likti tik likučiai be vilties, kaip senovės rytinių tautų: 
Egipto koptai, likučiai syrų, foinikų, assiriečių.

Ištautinimas priimtų į savo viešpatystę svetimų tau
tysčių yra daromas interesu, arba dinastijų, arba valdan
čiųjų sudėtiną viešpatystę klesų būk tai sustiprinimui 
per angštesnį su vienijimą viešptystės, jų suprantamos 
kaipo savasties, daikto, toms dinastijoms arba klesoms 
prigulinčio. Pasiekus tokią vienybę, per proto nekonsek- 
venciją inrankis padaromas pirmesnių ir dagi užmušėju 
paties tikslo: viešpatystė yra tai namai tautos; tuo tar
pu padidinimui tų namų užmušamas jųjų gyventojas. 
Vienok tautos atsiradusios svetimose viešpatystėse visa
da buvo ištautinamos šeniaus; tas pats pavojus bus joms i 
ir toliaus. Ir lietuvių tautai, kad pasitraukt nuo to pa
vojaus, būtinai reikia atsiskirti nuo svetimų ir susivie- i 
nyti į savą viešpatystę.

ant tautos blėdinga ir ėmė garsinti visišką atmetimą len
kystės tautoje.

Dabar tai pasirodė visada pragaištinga pasekmė pla 
tesnio priėmimo tautoje svetimos kalbos. Daugelis se
niau priėmusių lenkišką kalbą ėmė išsižadėti savo kil
mės, stodami už lenkyste ir vadindami save lenkais.

Vienok nuo 1883 metų lietuviška literatūra ir su jąja 
nauja tautiška idėja platinosi Lietuvoje su nesulaikomu 
stiprumu. Juo tolyn atsirado vis nauji poetai, rašytojai 
apysakų, populerizatoriai liaudyje mokslo, tyrinėtojai 
kalbos, rašytojai apie tautos ūkės vedimą ir pramone.

Kilus pirmaijai Rosijos revoliucijai 1905 metuose, tau
tiškas susipratimas visoje Lietuvoje buvo jau taip dideli 
ir taip apėmęs visą šalį, kad buvo galima sušaukti visos 
tautos etnografiškose sienose susirinkimą, taip sakans 
Tautos Seimą. Visatinas tautos delegatų Susivažiavimas 
tapo atlaikytas Vilniuje 4—5 Gruodžio 1905 metų. Jame 
buvo nutarta, nesiskiriant nuo Rosijos, bet ir neatsižiu- 
rint į jos augščiausią valdžią, pačiai liaudžiai su pagelba 
valščių ir pavietų susirinkimų visoje etnografiškoje Lie
tuvoje prašalinti rusiškus valdininkus ir visur investi 
lietuvišką valdžią.

To tautiško Seimo nutarimai tuo buvo pradėta inves- 
dinėti visoje Lietuvoje, kaip tik sugrįžus namon Seimo 
delegatams; ir Rosijos valdžia tik apšaukdama karės sto
vį ir su pagelba kariūmenės numalšino šitą tautišką lie
tuvių krutėjimą. Nors senoji valdžia ir tapo sugrąžinta, 
bet nuo tada pasiliko daug daugįąus liuosybės šalyje, lie
tuviška kalba pasiliko mokyklose ir nekuriose žemesnė
se valdžios vietose; šalę rusų ir lietuvius, pradėjo priimi
nėti į valdžios vietas Lietuvoje.

Paskutiniame laike, po pirmaijai Rosijos revoliucijai 
ir Tautiškam Vilniaus Seimui, Lietuvių tauta, gavusi šiek 
tiek daugiaus liuosybės, žymiai pakilo ir dvasiškai ir eko
nomiškai.
Z: Tautiškas susipratimas ir noras savistovybės apėmė vi
są tautą. Atsirado literatiškos, ekonomiškos draugijos; 
tapo insteigtos (privatiškos) lietuviškos žemesnės ir vi
dutinės mokyklos, instaigos kredito—bankos, pramonės 
instaigos; žemdirbystės, kooperatyvas vartotojų, apšvie
timo, mokslo ir dailės draugijos. Vienu žodžiu, paskuti
niais laikais lietuvių tauta daug sustiprėjo, pakilo ap- 
isšvietime ir ekonomiškai ir pagilino savo kultūrišką ir 
politišką gyvenimą.

Užtai gerai suprastas mūsų, laiko lietuvių patrijoj;ų 
tikslas turi būti, ne atstatymas pirmiaus buvusios Lietu
vos viešpatystės, ne unija su kitomis tautomis, ar tai bū
tų su lenkais, ar su gudais, arba su rusais, ale suvieniji
mas indraugę visų dalių lietuviškos tautos apgyventos 
teritorijos, dabar padalintos tarp susiedinių viešpatyščių 
ir jau iš tos visos suvienytos teritorijos padarymas nau 
jos lietuvių viešpatystės; drauge atskyrimas lietuvių 
tautos nuo pavojingos mums viršminėtų svetimų tautų, 
intekmės. Reikia būtinai atmesti ir išsižadėti visų tų da
lių buvusios veišpatystės, kurios agy veutos grynų gudų 
arba lenkų, ale užtai suvienyti visą lietuvių apgyventą 
teritoriją. Atmesti iš būsiančios Lietuvos dagi šalis pla- 

i čiame etnograpiškame supratime lietuviškas, kur pir
miaus gyventa žmonių tos pačios lietuviškos kilmės (rase) 
su lietuviška kalba, ale dabar jau nuo seniai priėmusių 
gudišką arba lenkišką kalba: kaip buvusių jacvingių že 
mės į pietus nuo Nemuno arba rytiniai Vilniaus guberni
jos pavietai, kur jau visiškai-nėra šiek-tiek didesnių lotų 
vartojančių lietuvišką kalbą ir jau nėra vii ties, ,ką^ tos 
šalys galėtų atgal grįžti prie savo tėvų seniau varEbtos, 
bet užmirštos, lietuviškos kalbos. Tos ištautusios dalys, 
juo didesniais plotais priimtos į lietuvių viešpatystę, juo 
stipresnę darytų gudišką intekmęant grynos lietuviškos 
tautystės. Čia mes turime pasikakinti pakraščiais, ku 
riuose nors neperdėm, bet vis da ištisais plotais yra var 
tojama lietuviška kalba ir jei tie pakraščiai būtinai reika
lingi naturališkoms ir strategiškoms viešpatystės sie
noms. m tą viešpatystę būtinai turi ineiti ne tik Lietu
vos etnografiškos dalys iki paskutinių laikų prigulėju
sios Rosijai, ale ir esantis po Prūsijos valdžia da ir dabar 
lietuvių kalbą vartojantis žemės plotas su Nemuno iš
taka. Ta ištaka ateities Lietuvos- viešpatystei būtinai rei
kalinga, nes Nemunas tai vienintelė, pėr-visą Lietuvr 
einanti, laivams tinkanti upė; ta Nemuno ištaka yra vie 
nintelis Lietuvos išėjimas į marias ir visą pašau lę,.. dagi 
lietuviu apgyventa: atimti ją nuo Lietuvos, reiškia,dįrčia 
su piktu noru (boshaflig, maliciously) Lietuvą laikyti už
darytą nuo susinešimų su pasaule.

Pradedant vakaruose ir nuo Baltiškų jūrių, turėtų 
būti šitos Lietuvos sienos. Kuršų apgyventa žieminė da
lis pussalio „Kūrische Nehrūng" turi prigulėti Lietuvai. 
Čia, perkasus kanalą skersai pussalį, pasidarytų antras 
išėjimas iš Nemuno į atviras marias. Toliaus, Lietuvos 
siena, prasidėjusi ant marių kranto ties Labguvos mies
tu (Labiau), turėtų eiti upe Deimena ir atsiremti tiesiog į 
upę Prėgelį; upe Prėgeliu į rytus ir toliaus — Rominte 
į pietų rytus; toliaus—tiesiog į pradžią Juodosios Ančios 
(Czarna Hancza); tąja upe ir Augustavo kanalu— į Nemu
ną. Nuo inėjimo kanalo į Nemuną viešpatystės siena tu
rėtų eiti Nemunu į pietus ir toliaus į rytus, paliekant 
Gardiną Lietuvoje. In pietus nuo Nemuno į Lietuvos 
viešpatystę turėtų prigulėti tik augštuma su miestu No- 
vogrodek, istoriškai svarbum lietuvių tautai, ir Zitelės 
(Dziatlowo) lietuviškai kalbanti apygarda; prisilaikant 
kiek galima, kad siena eitų nedidelėmis ten į Nemuną te
kančiomis upytėmis. Šiaip siena turėtų eiti vis Nemu
nu iki ties Derevnos apygarda esančia į žiemius nuo Ne
muno (iki upei Sula). Rytuose Lietuvos siena eitų -per 
buvusią Vilniaus guberniją upe Naroč nuo to vardo aže- 
ro iki Neriui (Vilija) ir skersai Nerį tiesiog į pietus ant 
miestelio Derevnos iki Nemunui, paliekant visą lietuviš
kai kalbančią Derevnos apygardą Lietuvos sienose. Nuo 
ažero Naroč siena turėtų eiti į žiemius skersai upę Disną, 
prisilaikant jos intakų-upyčių iš pietų ir žiemių ir palie
kant Lietuvoje lietuviškai kalbančias apygardas; toliaus- 
per ežerus žiemiuose ir atsiremdama į Dauguvą Kuršo 
gubernijos siena. Taip kad į Lietuvos teritoriją turėtų 
ineiti tik dalis Gardino gubernijos į žiemius nuo N&muno 
ir šiaip visa Vilniaus gubernija, išskyrus rytuose du, Vi
leikos ir Dienos, pavietu; o į pietus 
augštuma su Novogrodko miestu ir 
Teipgi keliolikos kiliometrų Baltijos 
miestu Palanga, lietuvių apgyventas.
vos viešpatystę: jis ir seniaus prigulėjo Lietuvai.

Šitose sienose mes turėtume jau nuo tūkstančio metų 
lietuvių apggyventas žemes. Tai neužginčijama istoriš
kai ir etnografiškai grynai lietuviška teritorija. Jei čia 
pakraščiuose ir yra plotai gyventojų, priėmę kokią sve
timą kalbą, tai tarpe jūjų taipgi yra pasilikę kiti plotai, 
ką užlaikė savo senų protėvių pirmutinę lietuvišką kal
bą, ir tie patys vartojantieji svetimas kalbas iš kilimo 
(race, blood) yra tokiais pat lietuviais, kaip ir gyventojai 
vidurio lietuviškos teritorijos. Jie grynumui lietuviškos 
tautystės negali kenkti; bet be tų pakraščių meš^-iSegali- 
me turėti šiokių-tokių naturališkų tautiškos teritorijos 
sienų, irgi negalimas daigtas iš visos savo teritorijos pra
šalinti kiekvieną vartojantį svetimą kalbą.

už Nemuno — tik 
Zitelės apygarda, 
jūros krantas su 
turi ineiti i Lietu-

Nė už jokia kainą nepadarykime savo tautos dauglie- 
žuve; tai kelias in iškrikimą, o paskui in ištautimą ir iš
nykimą tautos. Keliu kalbu tautos laikosi drauge tik 
per vieną visiems tikėjimą, kitų persekiojamą, arba vie
ną viešpatyste, amžiais išsidirbusią; sykį ta viešpatystė 
grius, tai jos visaip kalbančių dalių atgal i drauge nesu
rinksi. Mes lietuviai, vely išsižadėkime visų jau ištautu- 
sių. o pasilikime augščiaus nurodytose sienose su viena 
tautiška kalba, su tą, kuri ne nuo svetimų tapopaskelin-



ta. ale yra išdirbta mūsų veislės ir. susitvėrė amžiais 
drauge su susitvėrimu mūsų lietu/fekos tautos. Ji yra 
gyvybė mūsų tautos; joje laikosi gyva dvasia mūsų se
niausių pratėvių. Jokici%-gudiškos arba lenkiškos kal
bos, kaipo nacijonališkos, Sale tautiškos lietuviškos mes 
negalime ir neturime priimti.
' Reikia drauge atsiminti, kad invedimu kelių kalbų 
kokioje nors teritorijoje yra daromas didelis- apsunkini
mas to krašto žmonių ir auklėjime ir jų reikaluose su 
valdžia. Da nesenoje praeityje, kada buvo Rosijoje klau
simas autonomijos Lenkijai, lenkai tada reikalavo, kad 
prie jil autonomiškos teritorijos prigulėtų ir Suvalkų gu
bernija su vartotina visose valdžios instancijose (pav. 
valsčiuose) visoje lietuviškai kalbančioje teritorijoje Sale 
rusiškos taipgi ir lenkiška kalba. Tada kožnas lietuvis 
valstietis būtų turėjęs mokinties visas tris kalbas (lietu
viškai, lenkiškai, rusiškai); kitaip pasiliktų faktiškai be
teisiu, negalėdamas dalyvauti nė viešame dagi savo vals
čiaus gyvenime, ir turėtų teismuose painias su vertikais. 
Ar galimas tai daiktas nuo kaimo žmonių reikalauti tiek 
kalbų, kiek beveik niekur nereikalaujama nuo intelegen- 
tųl ir kam tas nonsensiškas tų žmonių apsunkinimas bu
vo reikalingas*? o gi, kad užganėdint lenkiškų politikų 
fantazijas.

Šitas augščiaus nurodytas mus užsilaikymas link sve
timų kalbų yra atsakymu į mūsų santikius su susiedinė- 
mis tautomis. Nė su lenkais, nė su gudais, mes privalo
me neturėti nėjokių politiškų ryšių, ypač kokių ten uni- 
jų’viešpatyščių. Lietuvių tauta jau turėjo su abejais 
panašių ryšių per-kelis šimtus metų ir dabar artymoje 
ateityje tegul to bus gana.

Jokiųyatingųekonomiškų reikalų Lenkijoje mesnetu- 
rime. Mūsų šalis yra agrikultūriška, Lenkija taip pat. 
Mūšų eksportą mes geriau supiniginsime kitose vakari
nės Europos šalise. Importą iki šiolei mes daugiausia 
gaudavome per Rygą ir Maskvą. Kultūriški ryšiai, Lie
tuvai būtų daug sveikiaus, jeigu su Lenkija būtų visai 
pertraukti. Vienydamies su lenkais, mes bijomės negeis
tinos intekmės, sumažinimo mus savistovomo ir—nuo
stolių; jie tikisi nuo mus laimėjimų. Aišku, kad suvieni
jimas Lietuvos su Lenkija ne lietuvių interesas. Apie 
priėmimą gudų į Lietuvos viešpatystę jau augščiau atsa
kyta. Lenkai ir gudai mums svetimi; užtai kožnas sau 
skyrium gyvenkime. O jeigu pasitaikytų turėti koki 
ekonomiški reikalai, tai tuos galima atlikti taip, kaip da
ro visos kitos susiedinės savistovios, viena nuo kitos ne
prigulinčios, viešpatystės.

Kas kita mums būtų angštesni ryšiai su latviais. Jei
gu Lietuva ir Latvija liktų viešpatystėmis, tai ryšys tų
dviejų viešpatyščių būtų abiem tautom naudingas. Lie
tuviai ir latviai yra vienos veislės žmonės; dagi jų abiejų 
vardai yra vienos kalbiškos kilmės. Mūsų kalbos da ir 
dabar yra taip artymos, kad nė kiek netolesnės tarp sa 
vęs, kaip visokios vokiečių, pietinės ir žieminės (pama- 
rių), tarimėa. Visas skirtumas, kad pietų ir_žiemių viso
kių tarmių vokiečius istorija suvienijo, o lietuvius su lat
viais iki šiolei vis skyrė. Teisybė, dabar jau mes esame 
skirtinos, istorijos išdirbtos, tautos, susivienytė į vieną— 
negalime ir, norėdami vieni ant kitų turėti viršų, vieni 
kitus skriaustume. Bet mes galėtume drauge gyventi 
dviejose viešpatystėse, suvienytose lygiateisiai: savo 
namuose kožnas sau apsirūpindamas apie savo reikalus, 
o į išlauki veikdami abeji išvien; turėdami vieni ant kitų 
naudingą vieniems ir kitiems tautišką intekmę. Ekono
miški mūsų reikalai sutiktų. Mes abeji užimame ekono
mišku žvilgsniu vieną tą pačią teritoriją; tik jiemsiėms 
priguli beveik visas pamarys tos teritorijos. Vienybėje 
su latviais mes turėtume naudą iš marių pirklybos; o jų 
marių portams būtų didesnė užpakalinė teritoria(Hinter
land). Atsiskyrus abiem tautom nuo svetimų ir arčiau 
tarp savęs susirišus, kultūriška intekmė vienos ant kitos 
valytų abi nuo svetimų jom, blėdingų užnašų, darytų 
grynesne ir stipresne lietu viškai-latvišką abiejų tautų 
dvasią ir abiejų kalbas. Ką viena ar kita iš bendrų tautiš
kų tradicijų užmiršo, po intekmelviena ant kitos atgal at
gautų. Čia intekmė viena ant kitos abiem yra naudinga, 
pageidaujama. Mes tik dvi visoje pasaulėje esame sese- 
rystautos, ir abi neskaitlingos.

(Toliaus bus.)

Paskelbimas.
MUS SPĖKA ATSISPYRIMO IR JOS ATITAISYMAS.
Kiekvienas normalus individuumas apdovanotas pri

gimties užtektina atsispyrimo spėka, kad atlaikyti ligos 
žiaurumus, ir vienatinį pateisinimą męs turime pasidavi
mo visokioms negalėms tai, kad nekuriaisžvilgsniais per
žengėme gamtos tiesas, kas, sumažinant mus spėką atsi
spyrimo, davė bakterijoms progą dirbt savo mirtiną dar
bą. Geriausia gyduolė atitaisymui atsispyrimo jiegos 
tai Trinerio Amerikinis Elixiras iš Kartaus Vyno. Jis iš
valo pilvą, prašalina visokią blėdingą medžiagą, kuri tapo 
perykla pragaištingai pilvo bakterijai, padeda virškinimą 
ir sugrąžina atsispyrimo spėką. KainaSl.10. Aptieko- 
se. — Trinerio Linimentas nepalyginamas suteikime 
greitos ir tikros pagelbos tiems, ką serga reumatu, neural
gija, lumbagu, išsisukimu, etc. Kaina 35 ir 65c. aptie- 
kose, krasa 45 ir 75 c. Jos Triner Company manufac
turing Chemists, 1333—1343 S. Aslhand avė., Chica
go, Ill. /

Tautos Fondo sekretoriaus atskaita,
Tautos Fondo Komisijai ir Skyriams iš visų inplaukų ir 
išlaidų nuo rugsėjo 23 d., 1914 m., iki sausio 1 d., 1918 m.

ŠELPIMO FONDAS.
Iki sausio 1 d., 1918, Šelpimo fondan inplaukė 

$82.449.38, išleista $76.744.97, tad lieka $5.704.41.

ŠELPIMO PINIGAI ŠIAIP ISS1UNTINETI: 1915
METAIS:

Sausio 16 d., Lietuvių Draugijai nukentė 
jusiems del karės šelpti (per kun. 
M. Gustaitį išdin. Kymantui)

Balandžio 29 d.. Lietuvių Draugijai nukeu- 
tėjusiems del karės šelpti (Vilniuje)

Rugpjūčio 2 d., Lietuvių Draugijai nukentė- 
jusiems del karės šelpti (Vilniuje)

Gruodžio 28 d.. Lietuvių Šelpimo Komitetui 
Prūsuose (per Dr. Gaigalaitį)

$2.000.00

3.000.00

10.000.00

1.000.00

Viso 1 915 metais $16.000.00

19916 METAIS.
Balandžio 3 d., Draugijai „Lituania” belais

viams šelpti (per kun. A. Steponą-
vičiu, Sveicar.) $1.000.00

Gegužio 14d., Lietuviu Draugijai nukentė- 
jusiems del karės šelpti (per A. « •
Smetoną Vilniuje) 2.000,00

Liepos 12 d., Lietuvių Draugijai nukentė
jusioms del karės šelpti (Vilniun 
ir Kaunan) - 8,957.34

Spalio 23 d.. Draugijai ,,Lituania” belais
viams šelpti

i »■ .T»irr— •
2.000.00

Spalio 23 d., Ksaverui Vanagėliui (Varšavo- 
je) sušelpti 150.00

Spalio 27 d., Centraliam Lietuvių Dienos 
Komitetui 1.000.00

Lapkričio 10 d.. Šelpimo reikalams per kun. 
Dzimidavičių (Šveicaruose) 5.000.00

Lapkričio 10 d., Per Stockholmo Lietuvių- 
Svedų Komitetą Lietuvon (Kau
nan 2,000.00 ir Vilniun 8.000.Q0) 10.000.00

i
Viso 1916 metais $30.107.34

1917 METAIS.
Balandžio 30 d., paskola ,,Am. Relief Fund 

for war widows and orphans of 
Lithuania” $500.00

Birželio 21 d., Lietuvon per Lietuvių Pildo
mąjį Komitetą Šveicaruose 10.000.00

Rugpjūčio 1 d.’, Lietuvon per Lietuvių Pil
domąjį Komitetą Šveicaruose (tar 
pininkaujant Apašt. Delegatui, 
Washingtone) 5,655.91

Rugpjūčio 11 d., del karės nukentėjusiai 
moksleivijai per kun. Vilimavičių 
(Šveicaruose) 3.500.00

Spalio 9 d. L. Vyčių dovana nukentėjusiai 
del karės moksleivijai Rusijoje 
(per stud. Gruodį, Petrograde) 505.87

Spalio 15 d., Lietuvon per Lietuvių Pildo
mąjį Komitetą Šveicaruose (tarpi
ninkaujant Apašt. Delegatui, Wa
shingtone) 10.475.85

Viso 1917 metais $30.637.63

LAISVES FONDAS.
Iki sausio 1 d., 1918, Laisvės fondan inplaukė 

$19.865.16, išleista $131.68.48, tad lieka $6.6996.68.
Lietuvių politiškai akcijai Europoje sunaudota $5.488.90 
Lietuvių politiškai akcijai Amerikoje sunaudota 7.684.58

LESU FONDAS.
Lėšų fondas ne iš aukų, o tik iš parduotų knygų ir 

ženklelių susidaro.
Iki sausio 1 d., 1918, Lėšų fondan inplaukė $38.90.62, 

išleista $2.4372.4, tad lieka $14.53.38.

GELEZININ KAPITALAN.
Iki sausio 1 d., 1918, inplaukė 80.20.39.

Kazys Pakštas,
Tautos Fondo Sekretorius.

456 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Gerbiamiems „Žvaigždes” skaitytojams 
pranešama.

jog dėlei krasos pabrangimo, atviručiu su priminimais at
naujinti prenumeratą toliaus nesiuntinėsime. Todėl ku
rių prenumerata jau pasibaigė, meldžiami pasiskubinti 
atnaujinti, nes kitaip turėsime šio mėnesio pabaigoje 
sustabdyt jiems laikraščio siuntimą.

Rašanti į redakcija laiškus su įvairiais užklausimas 
meldžiami prisiųsti 3 c. krasos ženklą apmokėti atsaky
mo lėšas; priešingame atsitikime laiškas bus paliktas be 
domos.

Dideles Dovanos!
DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER ŠITUOS 

VASAROS IR RUDENS MENESIUS KNYGŲ 
IS MUSŲ REDAKCIJOS.

Kodėl? Gi todėl, kad norime paraginti musų tau
tiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kad ir vasa
ros ir rudens vakarus nepakeistų gerų knygų skaitymo 
važinėjimams po piknikus, išvažiavimus ir 1.1.

Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, šviežio oro, bet 
tų atsilsį geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerų kny- 

į *

Šitas knygas patariame pirkti:

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Isto
riškas Dr. Pietario romanas 5 tomuose. Tai viena geriau
sių musų literatūroje knygų........................................ 2.50

Fabijolė arba Bažnyčia Katakumbose. Ta Kardi
nolo Wisemano istoriška apysaka yra išversta į visas eu- 
ropejiškas kalbas. Musų kalbon jų išvertė velionis kun. V« 
Varnagiris. Tai klasiškas veikalas, su kuriuom turi kiek
vienas apšviestas žmogus susipažinti............................ 1.00

Kova ties Žalgiriais. Istoriška drama iš garbingos 
musų senovės, parašyta Dr. Pietario................................ 25

I

Kunigo Giminė. Graži apysakėlė iš po velionio kun. 
Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių li
teratiškų veikalų...............................................................20

Iš Kelionės po Europą ir Azij’ą. šita knyga tai uni- 
katas musų literatūroje. Gražiausia kalba čia aprašyta 
lietuvės patrijotės mintys, atsilankius Prancijos ir Vokie
tijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietuvių žemėse, 
taipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoje, Petrapilyje ir tt. Bo 
biskio 400 puslapių ta knyga papuošta suviršum 100 gra
žių iliustracijų. Popieros apdarais..............................2.00

Audeklo apdarais........... .................................... 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais......... 3.50

Kas norėtij išsirinkti rinktinę dovanėlę, kurių ga
vęs tikrai brangintų, teperka šitų knygų.

Ne Mieste Laimė. Garsio visame pasaulyje Pierre 
1 ’Ermite’o apysaka, išversta į musų kalbų Julės Pranai- 
čiutės................................................................................1.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio musų dainiaus plačia 
bijografija ir paveikslu. Ypatingai tinka ta knygelė pasi
imti išvažiuojant kur pusdieniui ant atsilsio................... 75

Patrimpo Laiškai. Parašyta velionio kun. -L Kau
po. Kas mėgsta rimtesnį skaitymų ir nori prasimokintt 
apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasiško 
maisto.............. ...................................... ’........................... 60

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vysku
po A. Baranausko vienas iš geriausių patriotiškų tvariniu 
Skaitydamas tų musų tėvynmeilio veikalų smagiai pralei
si kelias atsilsio valandas. Kaina tik.............................’.05

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Para
šyta Vyskupo Mot. ValanČausko. Gražiausia klasiška kal
ba čia aprašyta pirmųjų amžių katalikų istorija.......1.00

Sodžionių Teologija. Pritaikinta prie sodiečių nuo
monės. Katekizmo formoje ir trumpais pamokslėliais klia- 
siška to musų rašliavos korifėjaus, kun. J. Geručio, čia iš
dėstyta visa, kas apšviestam lietuviui katalikui žinotina. 
Jaunesnieji musų inteligentai vien del kalbos gražumo 
privalėtų tų knyga studijuoti. Puslap. 285. 1.00

Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų kiekvienai metų
dienai. Su paveikslais. 4 tomuose................................3.00

Su gražiais audeklo apdarais............................. 3.50
Drūtais skuros apdarais...................,................4.50

Biurokratai. Graži Jono Kmito apysakėlė iš pa
skutinių atsitikimų Lietuvoje. Čia gražiai ir vaizdžiai ap
rašyta Rusijos biurokratų šeimininkavmas Lietuvoj.. .25

Kam netinka šios knygelės, gali pasirinkti kitas iš 
musų kataliogo.

Kas pirks knygų nemažiau kaip už 2 doleriu — 
tam duosime dovanų už 30 nuošimčių. Perkantiems už ne
mažinus kaip už 5 dolerius, duosime dovanų

’’ŽVAIGŽDES” PRENUMERATĄ.

vieniems metams ir dar pridėsime auksinį rašančių

Kas nenori laikraščio ’’Žvaigždės”, tas galės pasi
rinkti knygų iš musų kataliogo už 2 doleriu.

Pinigus ir užsakymus meldžiame siųsti šiuo adresu:

A. MILUKAS & CO.

3654 Richmond Street, Philadelphia, Pa<



Z V a 1 G Z D E .

1
Kares Naujienos.

(Tąsa nuo 1 pusi.)
True translation filed with the Powtmaatcr at Philadelphia., Pa., on 

February 7 1918, aa required by the Act of October 6, 1917.

Krylenko suimtas Lenkų armijos, sulyg 
Berlyną.

TOTORIAI UŽIMA JALTA. SULYG PETROGRADĄ JIE 
EINA ANT SEVATOPOL1O ŽUDYDAMI KAIRIUOSIUS.

RUSU BAŽNYČIA IŠKEIKIA BOLŠEVIKUS.

London 5 d. Vasario. Bevielio telegrafo depe- 
ša iš Kijevo, gauta Berlyne, skelbia anot Amsterdamo 
tvirtinimu, juog lenkų armija užėmė Mogileva, Rusu ar
mijom vyriausią Stabo buveine ir suareštavo Krylenko 
rusiškų bolševikų vyriausią vadą.

Depeša, prideda, jug bolševikų sukilimas Kijeve esąs 
apmalšintas ukrainiečių.

Petrogrado depešos tvirtina, juog totoriai užėmė Jalta, 
Tau ridos gubernijoje ir einą ant rusų vyriausios tvirto
vės prie Juodųjų marių—Sevastopolio ir juog anie be mie- 
laširdystės žudą raudonąją gvardija, kareivius ir jūrei
vius.

Baisiausia militarė reakcija prieš bolševikus regimai 
sukilo Dniepro baseine miestuose už 100 iki 200 mylių 
į rytus nuo Austru-Rusų karės fronto. Čia stovėjo kelios 
divizijos, kurių kareiviai nepaisė apie bolševikų idėjas. 
Čia buvo ir teip vadinami lenkų legijonai iš 80.000 karei
vių. kurie atsižymėjo mūšiuose pasitraukiant iš Lenkijos 
1915 metuose, kelios Dono kazokų brigados. Kubaniečių, 
Totorių ir Turkestano šaulių brigados, kartu su 20.000 
liuosnorių iš Kaukazo įvairių ge rčių, daugiausiai maho
metonai.

Kada bolševikų vėliava buvo iškelta, tame fronte bu
vo grūdimasis prie traukinių einančių į Petrogradą ir 
Maskvą ir Kieva. Tie kurie iškeliavo į dabartinę ir senąją 
sostinę buvo bolševikai; tie kurie nuvyko Kievan buvo 
Ukrainai, kazokai; totoriai, ir kiti „pašaliečiai” tapo pa
likti patys sau, taip kaip ir lenką’.

Vėlai sausyje lenkų legijonai pradėjo judėt ir užėmė 
miestą Rogačevą, septyniasdešimta dvi myli į pietus nuo 
Mohilevo ant Dniepro, kur naujos bolševikų armijos šta
bo stovykle su savo naujai išrinktais apicieriais buvo 
įsteigta. )

Yra liudijimai, kad kazokai,, totoriai ir gal Ukrainai, 
kurie dabar^išsivynioja į pietus, užpakalyje seno mūšių 
fronto, balsi atspirtis prieš bolševikus, neveikia neprigul- 
mingai,* kad jie turi medžiagišką ir moralę paramą buržu
jų ar vidutinių žemvaldžių.

dytojai, gi daugeliui tų ką yra, gresia iškeliavimas Vokie
tijon, jei tamsiam rusų proletarui, atliekančiam rankų 
darbus ligonbučiuose ir lazaretuose, bus leista ir toliau 
diktuoti medicinos oficieriams ir išlavintoms ligintojoms.

Salia kraštutiniausios maisto stokos, daromas baisus 
suomaišius su visokios rųšies kenksmingais dalykais, ku
rie vien padidina pavojų šiltinės dalyke, kuomet atsargi 
dijeta būtinai reikalinga pasekmingam gydymui.

Daugelis, yra žinoma, serga krouiška gomurio iritacija, 
paeinančia nuo didelės daugybės šiaudų ir pelų duonoje, 
dabar sumažintoje iki nedalaikomam laipsniui—vienai 
dienai svaro ketvirta dalis—dažnai ir tokioj mažoj kie
kybėj negaunamos. Suomijoje duona daroma iš sumanu 
ir pelų, su mažu miltų priemaišiu.

Salia dėmėtosios šiltinės, turime gastriškąją šiltinę ir 
rauples; visos jos ūmai plėtojasi ant apskrito žmonių or
ganizmo nusilpimo pamato, paeinančio iš blogo ir neuž- 
tektino maisto. Daugelis ligonbučių nepriima tokių ligo 
nių, kadangi jie negali parūpint tinkamos dietos. Viena
me tik barako ligonbutyje, tai yra profesoriaus Botkin’o 
yra 428 sunkiai sergančių dėmėtąja šiltine, įskaitant gy
dytojus, kurie užsikrėtė, kuomet kasdien priimama tarp 
penkiolikos ir dvidešimties naujų ligonių.

\ / 
--------- -o-----------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
February 7 1918, as required by the Act of October 6, *917.

Teutonai remia Ukraina.
GRAFAS CZERNIN SAKO, JIE NERANDA PRIEŽAS

TIES ATŠAUKTI RESPUBLIKOS PRIPAZIN1MA.

Londonas, 4 d. vasario. Centralės viešpatybės neran
da priežasties, kurių dėlei turėtų atšaukti ar pakeisti sa
vo pripažinimą pirmosios Ukrainų delegacijos Brest Li- 
tovsko taikos konferencijoje, kaipo neprigulmingos de
legacijos ir kaip įgalioto kūno reprezentuojančio Ukrai
nos respublikos žmones, tapo pranešta grafo Czernin", 
Austro-Vengrijos užsienio ministerio, pėtnyčios konfe
rencijos sesijoje, pasak vokiečių aprašymo dalykų. Jis 
tat apreiškė, kada tapo pakeltas klausimas sulig Ukrainų 
delegacijos stovi, kuomet Bolševikai tvirtino, kad jie 
prašalino pirmąją ukrainiečių valdžią.

„Męs matome save pridėjo grafas Czernin, ,,labiau pri
versti pripažinti Ukrainos žmonių respubliką kaipo ne 
prigulmingą, laisvą ir savistovę valstiją, kuri yra pozici
joje daryti neprigulmingai tarptautinius nusprendimus.”

--------o--------
True translation filed with the Postmaster at l*hlladclphia.. t’a., on 

February 7 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Austrai badauja. /
Specijalė korespondencija Sun’ui. Austrijos žmones 

nebuvo išlavinti kęsti ramiai. Gal jų kentėjimai buvo 
toki dideli ir plačiai išsikeroję, kad nebuvo galima užslo
pinti visus skundus. Teisingų detalijų apie ekonomišką 
stovį dvilypėje monarkijoje nebuvo galima gauti nuo ka
rės pradžios. Žinios prasiskverbdavo vienok nepaisant 
drūčiai saugojamos Šveicarų sienos, ir net cenzūruoti 
laikraščiai yra informacijų šaltiniai. Laikraščiai atvirai 
pripažįsta, kad Kalėdų ir Naujo Meto diena tapo patvirti
nimu, kad žmones neturėjo nieko valgyt. Net riešutų 
paprastiems pyragams nebuvo galima gaut be kortelės 
ir tai neįperkamomis kainomis. Žvakių negalima pirkti 
be bilietų ir tik viena kožnai šeimynai duodama.

Sviestas svarui kainuoja apie $2. ir visko taip maža, 
kad net siūlams tapo įvestos kortos, kurias rūpestingai 
saikuojama ir tik po 50 mastų duodama mažoms šeimy
noms, kuomet 150 didelėms šeimynoms.

„Męs taip labai kenčiame,” sako „Arbeiter Zeitung,” 
kad mus kentėjimai per mėnesį negalėtų būt atlyginti jo
kiais nors didžiausiais karės laimėjimais. (Tie „laimėji
mai” be abejonės palyti kampaniją Italijoj).

Austrijoj padėjimas darosi aršesnis ir jokio galimo 
vaisto nematyt dėlei sukomplikuotos biurokratiškos 
sistemos, kurios valdžia laikosi. Išnaudojimai, favoritiz
mas ir sugedimas praktikuojama ką plačiaisiai.

Petrogradas, 8 d. vasario. Pirmą kartą revoliucija 
įėjo ('smarkų susikirtimą su bažnyčia dėlei sskvestravi- 
mo nekuriu nuosavų triobesių turtingo Aleksandro 
Nevskio vienuolyno. Siekiai, kuriems norima tie triobe- 
siai yra labdaringi, bet kada sužinota, jog Sovieto atsto
vai atėję į vienulyną su raudonąja gvardija ir matrosais 
surašinėja viską, daug dievotų susirinkę padarė protes
tą. Vienuolyno Rodą iš dvasiškių raportavo apie viską 
Metropolitui Tichonui.

Vienuolynas užima didelius plotus žemės prie Nevos; 
ant tos žemės pastatyta daug cerkvių terp tų dvi seniau
si Petrograde, kurių vienoje yra liekanos rusų šventojo 
Alexandru Nesvkio. Čion atsilanko kasdien daugybės 
dievobaimingų rusų pilgrimų.

Sovieto valdžia paskelbė pranešimą apie atsitikimus 
vienuolyne, pridėdama, juog vienuoliai siundę meldžio- 
nes moteris, kad apdaužytų komisijonierių pasiųsta su
daryti inventorių.

Sovieto Valdžios įsakymas sulyg sąžinės laisvės ir ti
kybinių draugijų galutinai panaikina valstybinę bažny
čią ir visas privilegijas, kokias iki šiol turėjo valia kokios 
tikybos profesoriai. Valstybės ceremonijose nebusią 
daugiaus bažnytinių apeigų, kurios leidžiamos vien iki 
kol jos nekliudys viešos tvarkos. Negalima busią toliaus 
po religijos priedanga nepildyti pilietiškų pareigų; vie
tos Valdžios galėsią leisti, kad vienas kitą užstotų tame. 
Panaikinta prisiega. Mokykla atskirta nuo Bažnyčios, 
privatinėse mokyklose leidžiamą tikybos mokslas. Viso
kios rūšies pašelpa tikybinėm draugijom užginta. Jokia 
bažnyčia nei tikybinė draugija negali turėti jokios sa
vasties. Bažnyčių ir tikybinių draugijų savastį Rusijoje 
paima valstija; tik triobėsiai ir bažnytiniai indai ir rubai 
paliekami vietinės valdžios globai, kuri leidžia anuos nau
doti atsakomoms tikybinėms draugijoms.

VAIDAI PRASIDĖJO RUGSĖJYJE.
Speciale korespondencija New Y’ork Times’ui iš Petro

grado 3 d. vasario. Bolševikai susikirto su stačiatikių 
Bažnyčia. Iki praeitų metų spalių mėnesio revoliucija 
ir cerkvė mažai paisė viena kitą.— Stačiatikiai tada iš
rinko patriarchą vieton buvusios savo galvos caro ir ano 
vietininko Sinodo prokuroro. Patrijarchu paskirtas bu
vęs Maskvos metropolitas M. Tichon. Tame pat laike 
bolševikai pradėjo propagandą, kurios siekiu buvo išnai
kinimas Bažnyčios. Kaimuose pradėta prieštikybinė 
agitacija neva prieš kontrarevoliucijinį popų veiklumą. 
Po Lapkričio revoliucijai bažnytinės žemės apšaukta vi
suomenei priklausančiomis.______ __________________

True translation filed with t‘e Postmaster at Philadelphia, Pa., un 
February 7 >•.»*. a& requ red by the Act of October 6, 1917.

Epidemijos seka rusų revoliuciją.
MEDICINIŠKOS ORGANIZACIJOS IŠIRĘ, ŠILTINE, 
IR KOLERA IR RAUPLES UŽPUOLĖ PETROGRADO 

GYVENTOJUS. -------- •--- ,
Petrogradas 25 d. sausio, (suvėluota) Galop Rusų 

presą atidengė faktą, kad Petrogrado gyventojai yra nai
kinami epidemiškomis ligomis pasekme sistematiško ne- 
davalgymo; nekurį laiką buvo žinoma, jog užkrečiamos 
ligos drauge su neužtektinu maistu buvo prinokė, bet 
nebuvo manoma patartinu paleisti bereikalingą lermąda
bartiniame viešo nerviškumo padėjime. Dabar pasirodo 
reikalingu persergėti gyventojus kaslink sanitariškų da
lykų, kurie dar labiau paaršįs blogą, jei ūmai nebus pra
dėta užbėgt tam už akių. Pirmutinėje vietoje dėmėtoji 
šiltinė šiaučia su negirdėtų lig šiol žiaurumu. Ji skaito
ma net pavojingesne už koleros marą, aršiaušiose nesa- 
nitariškumo aplinkybėse, kaip — dabar yra Petrograde.

Visos organizacijos sanrišyje su žmonių sveikata tapo 
jau tai iškridytos arba paverstos beveiklėmis dvylikos 
mėnesių revoliucijonierišku pasiutimu. Nėra dabar čia 
epidemiologiškojo biuro, nėra sanitarinės komisijos nei 
.didžio specijalisto, jokios ligų registracijos ir tik keli gy-

Kuomet pirmą sVvk Rusai užplaukė, daugelis turtin
gų Galicijos žydų iškelk Xutrijon, kur jie pasekmingai 
įdėjo savo pinigus supirk T-fjf&isto daigtų, kuriuos jie 
dabar pardavinėja nepri .momis kainomis. Jie skatina 
mažus ūkininkus paslėpt savo produktus ir parduot 
jiems nei ką duoti valdžiai paimti su pasekame, kad net 
šiandien, kuomet kiaušinių ir sviesto negalima rasti, kas 
nors juos jums parūpįs. jei užmokėsi užtektinai.

Toks pat padėjimas ir Vengrijoje, kur magnatai, turį 
visas žemes, netoleruoja suvaržymo priemonių ir par
duoda savo produktus daugiausia duodantiems, kuomet 
bėdini žmones žemdirbystės srityse praktiškai badauja. 
Vengrija nepaisant stokos maisto Austrijoje tebeišgabe- 
na maisto daiktus į Vokietiją puikiomis kainomis ir to pa
sekme pragyvenimo brangumas pakilo taip augštai, jog 
aliejaus kvorta Dalmaeijoj, kuri buvo garsi prieš karę 
kaipo tikras aliejaus produkavimo distriktas, dabar kai- 
uoja $8.

Vaikų marumas taip didis nekurtose srityse, kad val
džia prisibijodama ateityje gyventojų išsigimimo, nu
sprendė pergabenti didžiumą vaikų ir turtingas provinci
jas Čekijos ir Slavonijos.

Tie nelaimingi vaikai nepasitaiso nuo atmainų, ka
dangi maisto visur mažai.

--------- o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

February 7 191S, as required by the Act of October 6, 1917.

Anglija turi 7.500.000 vyrų po ginklu.
Vokietija tikrai busiant apgalėta" sulyg majorą A. 

Murray, atvykusį į čia sulyg Anglijos užrubežių ministe
rijos pasiuntimą. Jis pasakoja, kad dabar esą po ginklu 
7.5OO.OOO anglų, o su laiku busią 8 milijonai, kada bus 
išrinkti vyrai iš visokių dirbtuvių.

--------- o---------  ■
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 

February 7 1918, as required by the Act of October 6, 19*7.

"Tūkstančiai gydytojų S. V. armijoj.
Viso apie 9.000 apicierių ir apie 20.000 įstojusių kariu- 

menėn vyrų pabaigusių medicinos mokslą buvo nuo 1 d. 
birželio lavinimo laukuose ar dabar tebelavinamų. Iki 
1 d. gruodžio prie anų priskaityta medicinos lavinimo 
laukas Fort Benjamin Harrison, Ini. ir Fort Des Mine, 
Iowa negrų apicierių, bet tie laukai tapo panaikinti.

Naujos sekcijos tapo vėliausia ar yra įtaisomos apicie- 
riams lavinimo laukuose.

--------- o-----7— <
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa.,’on 

February 7 1918, as required by the Act of October a, 1917.

Tunelis ar tiltas iš Europos Azijon pienuojamas.
Amsterdamas, 4 d. vasario. Turkų valdžia, pasak 

Konstantinopolio depešos Berlyno Voseische Zeitung'ui, 
įnešė parlementan bilių, reikalaujant paskyrimo lėšų 
ištyrimui ar galima pravesti tiltą ar tunelį jungiantį Eu
ropą su Azija.

Esama dviejų sriovių skririančių Europą nuo Azijos 
iš Mažosios Azijos kurios gal bus sunaudotos tilto ar tu
nelio projektui. Jomis yra Bosforas įsileidžiant į Juodą
sias jūres ir Dardanelai prie Viduržemio jūrių įeigos. Sa
vo siauriausiame punkte Bosforas turi 1.800 pėdų plo
čio, kuomet mažiausia platuma Dardanelų — 11-5 mylios 
Pontono tiltai buvo per Dardanelus aure vadinamus 
Hellespontu buvo padirbti prieš Kristaus erą Persijos 
Xerxo ir Makedonijos Didžiojo Aleksandro.)

------—------ 1 
Iš musų naujokynių Amerikoje.

ATHOL, MASS.
Athol’es lietuviai surengė didelius fėrus naujos baž

nyčios statymo reikalams. Tie ferai prasidėjo sausio 15 
d. ir užsibaigė 17 d. š. m. Viskas gerai pasisekė. Reikia 
pasakyt širdinga ačių gerb. klebonui už jo rūpestį ferų ge
roms pasekmėms. Taipgi užsitarnauja pagyrimo visi lie
tuviai prisidėję skatiku ir triusu prie to gražaus darbo; 
ypatingai Sv. Onos draugijai. Vyčių ir Blaivininkų drau
gijoms. Nors Atholyje nedidelė lietuvių naujokyne, 
tečiaus ačių jų vienybei per šiuos ferus bažnyčios reika 
lams sudėjo 1214 dolerių su centais. Graži tai suma nuo 
mažo būrelio. Jei taip toliau darbuosimės tai neužilgio 
sulauksime valandos, kad galėsime savo bažnytėlėje Die
vą garbinti. L. P. N. E.

Paskelbimas.
KIEKVIENAS ŽINO.

Kiekvienas žino, juog su čienia valgyti ir gerti, savo 
laiku miegoti ir daboti savo viršklenimą yra reikalingiau 
siais daigtais sveikatai. Bet mažas skaitlius tą daro ir 
užtad gyduolės sugrąžinančios normalę virkšlenimo or
ganų funkciją yra labai reikalingomis gyvenime. Triner’o 
Kartaus Vyno Amerikoniškas Elixiras neužginčijamai yra 
tokiose dėtose geriausia gyduole, nes jis geriausiai atsie
kia savo siekį: iščystijaskilvį ir žarnas ir padeda virkšle 
nimui. Visoseaptiekose. Kaina $1.10 Nepaprastai žiau
rus oras nebus jums baisus, jei turite namieje Trinerio 
Linimentą, geriausią vaistą nuo nušalimo, išsisukimo, ne- 
uralgiškų ir reumatiškų skaudėjimų, Trinerio Kosulio 
Apmalšintojas yra nepalyginamu vaistu nuo kosulio ir 
užsišaldymo. Kainos aptiekose: Trinerio Linimentas 35 
ir 65 c., Trinerio Kosulio Apmalšintojas (Sedative) 25 ir 
50c., Pačtu Linimentas 45 ir 75 c., Kosulio Apmalšinto- 
jas 35 ir 60 c., Joseph Triner Company, Manufactu
ring Chemists, 1333— 1343 S. Ashland Ave. Chicago.



Z V A I G Z D W.

Gerai parašyta. Home Card
,,Drauge” skaitome redakcijos straipsnį apie šaukia

mu seimą:
„Seimas turi įvykti ir jisai įvyks. Apie tai mes negali

me abejoti, nes visi jaučiame jo reikalingumą.
Tik norint, kad jisai butų pasekmingas reikia lietu- 

viams susitarti apie to seimo vietą ir apie jo programą.
Kai del vietos, tai Amerikos Lietuvių Taryba savo 

suvažiavime Washingtone 17, 18 sausio tik vieną vietą 
turėjo omenėje, būtent IVashingtoną. Rodos buvo at
spėta beveik visų lietuvių mintis ir noras. Bet pradėjus 
tartis su Brooklyno „Tautine Taryba" (tautininku 
laisvamanių) paaiškėjo, kad jie labiau linksta į New Yor- 
Iką. Gi tuo tarpu iš musų Inform. Biuro buvo gauta ži
nia, kad Waeliingtone jie negauną seimui svetainės ir 
’viešbučių delegatams apsigyventi. Katalikų ingalioti- 
niai, vedusieji tarybas su laisvamaniais, irgi, matyt, pa
linko prie New Yorko. Išleistame šiomis dienomis atsi
šaukime sakoma, kad Tarybų buvę permatyta dvi vietos: 
Washingtonas arba New Yorkas. Tas nėra teisinga. Mū- 
•flU Taryba savo suvažiavime apie New Yorką nei svars
tyti nesvarstė. New Yorko kandidatūrą iškėlė tik paskui 
laisvamanių atstovai. Tad musų Taryba turėjo nubal
suoti, kur rinkties, jeigu Washingtonan nebus galima. 
Mes tikime, kad gal dar pasirodys galima važiuoti į Wa- 
•shingtoną. Juk seimininkai ant nakvynės galėtų nuva
žiuoti į Baltimore (valanda važiavimo), gi svetainių Wa
shingtone, rodos, netrūksta.

Tuo tarpu musų redakcija žino, kad Dr. Bielskio už
klausti telegramų apie seimo vietą — trys mūsų Tarybos 
nariai atsakė, kad jeigu negalima į Washingtoną, tai rei
kia suvažiuoti Pittsburgh’e. Gal už Pittsburgh’ą ir dau
giau Tarybos narių balsavo. Todėl šiaip ar taip dar labai 
galimas daiktas, kad seimas bus nuskirtas į Pittsburgh’ą 
ko labai pageidauja Chicagos ir visų vakarinių kolonijų 
lietuviai. Illinois, Indianos, Wisconsino, Michigano ir 
kitų valstijų lietuvių balso juk negalima paniekinti. 
Šiaip ar taip čia gyvena geras trečdalis Amerikos lietuvių. 
“Tad norint visus sutaikinti ir atstovų pririnkti kuodau- 
giausiai — žinoma, reikia ieškoti centralės vietos, (jeigu 
negalima į Washingtoną). Mes tikimės, ir lietuviai lais
vamaniai tam nesipriešins.

Norint, kad seimas pasisektų, reikia tik tokius daly
kus svarstyti, kupė nėra opus, ant kurių galime visi su
tikti.

Lietuvai laisvės trokštame visi, tad visi galime tarti 
bendrai žodį, ko reikalaujame po šios karės Lietuvai. 
TTur-but sutiksime ir tame klausime, kokia turėtų būti 
.Lietuvoje valdžios forma — tat ir čia bendrą žodį, rodos, 
galėsime tarti. Taip-pat galime visi tartis apie Lietuvos 
atstatymo reikalus, nes tam ir Bendrove bendrai įsteigė
me ir varome. Čia tik susieita ant ekonominių reikalų 
pamato.

Bet lietuviai katalikai nenorės seime svarstyti fondų 
klausimo. Jie turi savo Tautos Fondą, kurs vienas su
rinko dukart tiek, kiek visi kiti fondai ir fondeliai į krū
vą paimti, ir kada kiti fondai beveik užmigo, >musų Tau
tos Fondas juo tolyn, juo platyn savo veikimą skleidžia. 
Išsidirbo veikėjai ingyta katalikų visuomenės užuojauta. 
Praktiškai rišamas tautos mezliavos klausimas, nes pa
sekmingai auginamas nuolatinių Lietuvos gelbėtojų skai- 
■čius. Lietuvos laisvei Tautos Fondas taip-pat didžiau
sius darbus nuveikė. Jeigu šiandien pasaulis jau plačiai 
šneka apie Lietuvą, tai vyriausias nuopelnas tų kelioli
kos tūkstančių dolerių, kuriuos sudėjo lietuviai katalikai 
i savo Tautos Fondą Lietuvos vardo iškėlimui ir jos lais
vės iškovojimui.

Tad mes, lietuviai katalikai, čia turime nustatę kelią 
ir nuo jo nebenuslysime. Susidėjimas gi su laisvamaniais 
į bendrą šelpimo darbą 1916 m. Lietuvių Dienos reikalais 
davė labai apverktinas pasekmes. Dar ir šiandien neži
nome, kas pasidarė su surinktais pinigais. Laisvamaniai, 
pinigus užgriebę, tik pasityčiojo iš mūsų. Gi mūsų žmo
nės dar ir šiandien negali dovanoti katalikų veikėjams to 
viso dalyko. Sako, kur jus dėjote tą suviršum šimtą 
tūkstančių, kuriuos mes surinkome Lietuvių Dienoje? 
Del to ir T. Fondas turėjo nemaža nukentėti. Užsivylę 
su anuo Centraliu Komitetu, dabar nei Tautos Fondu 
daugelis nenori pasitikėti. Kiti nemoka nei atskirti vie
nos nuo kitos įstaigos.

Sykį, skaudžiai pamokinti, mes jau turime būti atsar
gesni. Ir todėl to klausimo seime nei kelti nemanome.

UNITED STATES FOOD ADMINISTRATION
WHAT YOU CAN DO TO HELP WIN THIS WAR.

* See other side showing why you should do it.

Our problem Is to feed our Allies this winter by sending them m much 
food as we can of the most concentrated nutritive value in the least shipping 
space. These foods are wheat, beef, pork, dairy products, and sugar.

Our solution is to eat less of these and more of other foods of which 
we have an abundance, and to waste less of all foods.

Bread and cereals.—Have at least one wheatless meal a day. Use corn, 
oat, rye, barley, or mixed cereal rolls, muffins, and breads in place of white 
bread certainly for one meal and, if possible, for two. Eat less cake and 
pastry.

As to the white bread, If you buy from a baker, order It a day In ad
vance; then he will not bake beyond his needs. Cut the loaf on the table 
and only as required. Use stale bread for toast and cooking.

Meat.—Use more poultry, rabbits, and especially fish and sea food In 
place of beef, mutton, and pork. Do not use either beef, mutton, or pork 
more than once dally, and then serve smaller portions. Use all left-over 
meat cold or in made dishes. Use soup more freely. Use beans; they have 
nearly the same food value as meat.

Mlik.—Use all of the milk, waste no part of It. The children must have 
whole milk; therefore, use less cream. There Is a great waste of food by 
not using all skim and sour milk Sour milk can be used In cooking and to 
make cottage cheese. Use buttermilk and cheese freely.

Fats (butter, lard, etc.).—Dairy butter has food values vital to children. 
Therefore, use it on the table as usual, especially for children. Use as little 
as possible In cooking. Reduce the use of fried foods to reduce the consump
tion of lard and other fats. Use vegetable oils, as olive and cottonseed olL
Save daily one-third of an ounce of animal fat. Waste no soap: it contains
fat and the glycerine necessary for explosives. You can make scrubbing
soap at home, and. In some localities, you can sell your saved fats to the
soap maker, who will thus secure our needed glycerine.

Sugar.—Use less candy and sweet drinks. Use less sugar in tea and cof
fer. Use honey, maple sirup, and dark sirups for hut cakes and waffles 
without butter or sugar. Do not front or Ice cakes. Do not stint the use of 
liu.jar ia putting up fruits and jams. They may be used in place of butter.

Vegetables and fruits.—We have a superabundance of vegetables. 
D. uble the use of vegetables. They take the place of part of the wheat and 
meat. and. at the same time, are healthy. Use potatoes abundantly Store 
pi catoes and roots properly and they will keep. Use fruits generously.

Fuel.—Coal comes from a distance, and our railway facilities are need
ed for war purposes. Burn fewer fires. If you can get wood, use It.

GENERAL SUGGESTION.
Buy ler*; cook no more than nec- 

essarj ; serve atualler poniom, 
local and seasonable supplies. 

Patronize your local producers and 
leaaeu the need of transporta* 

lion. ’
Preach and practice the “gospel 

of tue clean plate."
We do not ask the American people 

to starve-Bat plenty, 
bat wiiPiy. aad without waste.

Do not limit the plain food of 
growing children.

Do not eat between meals.
Watch out for the waste in the 

community.
You can yourself devise other 

methods of saving to tiie ends 
wo wish to accomplish. Under 
various cir< umstances and with 
varying conditions you can vary 
the methods of economising.

0-----AKU

kas your Coal shovel 
tbeen tagged yet?

, if with thought
2- cook if with care 
J-serve just enough 
-4* Save what will keep 
$-eaf what v/cu’d spoil 
6-home-grpwn is boit ,

I t ■ - ■'

Ar užčėdiji po špatą' anglių 

dienai?

MAISTAS. 1 Pirk jį apsi- 
mąstęs, 2. virk atsargiai, 

‘3 duok tik kiek reikia, 4, če- 
dyk kas negenda 5, valgyk 
kas sugestų, 6, namie augin
tas geriausiais Neaikvokjį.

•o-

Gerbiamiems „Žvaigždes” skaitytojams 
pranešama.

jog dėlei krasosZpabrangimo, atviručių su priminimais at
naujinti prenumeratą toliaus nesiuntinėsime. Todėl ku
rių prenumerata jau pasibaigė, meldžiami pasiskubinti 
atnaujinti, nes kitaip turėsime šio mėnesio pabaigoje 
sustabdyt jiems laikraščio siuntimą.

Rašanti į redakcija laiškus su įvairiais užklausimas 
meldžiami prisiųsti 3 c. krasos ženklą apmokėti atsaky
mo lėšas; priešingame atsitikime laiškas bus paliktas be 
domos.

--------o--------

Redakcijos Atsakymai.
PLAH—NI. Kurie nori mūsų laikraštyje savo kores-

Taip-pat negalima kelti klausimų apie jokį kitokį ben
drą veikimą. Kol musų laivsamaniai yra po šešėliu tar
navimo svetimoms tautoms, kol jie vieni patylomis, kiti 
atvirai remia nezaležninkų judėjimą, — kol nuolat šmei
žia mūsų Bažnyčią, užgaulioja jausmus, mūsų Sv. Tėvą— 
patol geriau lai jie nesiperša į jokią vienybę su mumis.

Jei mes važiuosime į b e n d r ą S e i m a, tai tik Lie
tuvos meilės vedami, tikro reikalo spiriami. Tos meilės 
vedami mes turėtume ir Bendrą Amerikos Lietuvių Tary
bą sudaryti, bet tik Lietuvos laisvei iš g a u - 
t i. niekam daugiau. Suvažiuosime, žodį tarsime, Lietu
vos laisvės reikalus aprūpinsime ir sudiev; toliau 
rūpinties paliksime vėl į atkaklią kultūrinę kovą su mū
sų laisvamaniais".

pondencijas talpint, turėtų būti premuneratoriais. ■

p. M. VAIKSNORUI. Homestead. Tų knygų netu
rime.

B. PIVARUNUI. Philadelphioj apdaro knygas viena 
bendrovė ant Arch Street, netoli 7-os gatves. Vardas 
Bendrovės—Murphy Parker.
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Skaityk „Žvaigždę”
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O N Y T E
Jei po amžių kada skadųs pančiai nukris, 
Ir vaikams užtekės nusiblaivęs dangus, 
Musų kančios ir kovos, be rytų naktis 
Del jų nesuprantamos bus. (Maironis.)

UVO tai gražus, didis sod
nas ant Ventos kranto, ku
riame surinkta visa, kas ga
lėjo jį išdabinti ir padaryti 
maloniu. Galėjai atrasti te
nai ilgas, augštas aliejas, pa

slaptingas uoksmynes (altanas); ant pat 
upės klombus, prisėtus žiedų. Iš vienos pu
sės stovėjo namai su gražia veranda ir 
balkonu. Diena buvo karšta, saulė kaitino 
lyg ugnis ir ant aliejos tako, per tankius 
liepų lapus, rašinėjo daugybę mažų ir di
džių šviesių ritinėlių. Alieja ta išlengvo 
leidėsi žemyn lyg upės kranto. Buvo čia 
ramu, malonu, poetiška; netruko- nieko tos 
gražios vietos ramantiškumui: buvo upe 
ūžianti patyliai; uoksmingi medžiai, kvė
piantis žiedai — ir jauna pora, sėdžianti 
gale aliejos ant balto suolelio.

Panelė buvo jaanintėlaitė, tarsi, vet- 
kar-užvakar ilgus rubus apsivilkusi; ponai
tis dėvėjo studentiškus drabužius; tamsus 
ustai juodavo ant dailaus jo veido.

— Negaliu aš tamstai apsakyti, Sta
nislovai, — tarė panelė, kaip džiaugiuos tuo 
savo važiavimu ant varduvių pas ponų P.T 
Ilgai prašiau mamos, kol išprašiau nuva
žiuoti; bet tas meldimas užsimokėjo man 
trejopai, teip buvo ten gerai, teip maloniai 
laikas praėjo, kaip niekados!

— Kas tenai teip buvo, žingeidu ži
noti?!

— Daug buvo! Studentų buris ir pa-, 
baigtų žmonių, ir keli kunigai, ir panos... 
įmonės visokios lyties, visokio amžiaus. 
Vieni šoko, kiti šnekėjo, — kam kas pati
ko... Bet visus vienijo meilė tėvynės. Daug 
buvo kalbėta... ir kalbėta lietuviškai... O 
apie kokius gražius daigtus, Staseli! Apie 
tėvynės meilę, apie apšvietimų prastų žmo
nių, apie prikėlimų iš dabartinio miego....

— Alia! Tai buvo „litvomanų” susi
rinkimas!

— Kaip teip gali sakyti ?! Kokių turi 
tiesų tokį beprotiškų vardų duoti tiems, ku
rie myli savo tėvynę™ Pamįslyk, kaip že
mai stovi tie, kurie „manija” vadina, ką 
žmogus turi savyje geriausio, augšeiausio, 
kaip tai: meilę tėvynės ir žmonių. Jei tai 
yra manija, tai kas — teisybė, kas teisin
gumas?!

— Paprastai sakoma, jog manijų turi 
tas, kurs nuolat mįįslija ąpie vieną kokią 
nors idėją; štai, kaip lietuviai apie sava 
patrijotizmų. -

— Bet pasakyk man, ąr-gi galimų būti 
perdaug patrijotu! Pagal manęs, yra tai 
paradoksas. Kaip negalima būti per pusę 
vagiu: ar pavogei rublį, ar šimtų — vis 
tiek, esi vagis; teip pat ir patrijotu. Arba 
esi patrijotas, arba neesi. Tik ne kiekvie
nas gali tiek pat naudos atnešti tėvynei: 
galima justi labai giliai, bet turėti spėkas 
mažesnes už kitų. ,0 užmėtinėjimas, buk 
lietuviai perdaug mįslija apie savo pat
rijotizmų,. teipogi neturi senso. Man ro
dos, jog kaip pavienį žmogų, teip ir tėvy
nę, negalima mylėti perdaug: meilė yra 
tai jausmas tėip platus, augštas ir gilus, 
jog sunku apimti jų visa, o perdaug jos' 
turėti — negalimas daiktas. Ar norėtumei, 
kad lietuviai butų tokie patrijotai, kaip ' 
jus?! Geraį butų, nėra kų sakyti! Norėčiau 
žinoti, ar daug turi paguodos Lenkija iš 
to jūsų patrijotizmo! Be ne teip jis apsi-*- 
reiškia, kad kartais „Z dymem požarow” 
padainuojate ir pašokate mozūrų?! Sergėk 
mus, Dieve, nuo tokių patrijotu!

Studentas, pasilenkęs, žiurėjo jai į 
akis, paėmęs jos rankų, pabučiavo ir tarė:

— Onyte, gana jau to! Visų savaitę 
nesimatėme, pasiilgau tavęs, mano bran
gioji, lyg saulelės! O tu vietoj pamylėti 
savo sužiedotinį, užvedi ginčus ir užp ui di
lieji ant manęs.

— Staseli, aš juk pasiilgau tavęs teip- 
pat, ir be reikalo neužpuldinėju. Bet kaip 
aš kitaip išreikšiu savo meilę del tavęs, . 
jei neapsakinėdama tau giliausius savo jau
smus, ir mįslis?! O dabar tiek jų turiu 
po tų varduvių. Ar tau ne malonu ma
nęs išklausyti?

(Toliaus bus.)



Kares taupinino stampos ir paliudijimai.

WAR SAVINGS STAMPS
ISSUED BY THE 

UNITED STATES 
GOVERNMENT

Nuo 3 <1. gruoG 1917 ir 
laike 1918 su Suv Valstijų 
valdžia išleido per visas ban
kas, paštu ofisus kitas agen
tūras, kaip paskirta pinigyno 
sekretoriaus, karės taupini- 
tnų štampas bei paliudiji
mus, suteikiant kiekvienam

vyrui, moteįi^kei ir vaikui Suvienytose Valstijose proga 
padėt valdžiai laimėti karę ir įdėti savo pinigus į Suv, 
Valstijų apsaugas — saugiausia ir tikriausia pasaulyje in
dėlį. Kiekvienas žmogus nepaisant kaip jis bėdinas be
būtu. gali pradėt čėdyt savo penus, nikelius ir dešimtu
kus kol nesurinks 25 c. kad nusipirkus užčėdo štampą ir 
liavus užčėdo kortą.

Kada surinksite 1 6 užčėdo kortų reiškiančių $4.00 
eučėd.vtu, pridėkit kelis centus padengti pelną, kuris jau 
bu vo gautas (Gruodyje 1917 ir Sausyje 1918 jis bus 12 
centu, ir'išmainyk jį ant karės taupinimų stampos, kuri 
jau kainuos $5..00 1 d. Sausio 1923 m. — kildama kainoje 
nuo 4 bertaininio surinkto nuošimčio, kurį valdžia 
išmokės jums už jus pinigus. Su karės taupinimų stam- 
pomisjus gaunate veltu karės taupinimų paliudyjimą, 
ant kuriojus užlipinate savo karės taupinimų štampas. 
JLarės taupinimų paliudijime yra 20 vietų ir kada tik ga
lit nusipirkti kitą karės taupinimų štampą, uždekit ant
savo paliudijimo, kol visų vietų neužpildysite stampomis, 
už kurias valdžia išmo<ės jums sausio 1 d. 1923 m. 
$100.00, nors jus būsite mokėję už jas tik apie 82 40. 
Tai yra. jei galit pirkti 20 karės taupinimų štampų prieš 
pabaigą sausio 1918 m. jos jums klanuos tik apie 82.40. 
tečiaus paliudijimas (certificate), kurį už jas gausite 
pareis į 100 per penkis metus, duodamas jums gry 
no pelno $17.60. t. y. nuošimtis kurį valdžia jums išmo
kės už paskolinimą jai savo pinigų.

Jei kada nors reikalaulumėt pinigų ir norėtumėt gaut 
užmokėstį už savo paliudijimą, galit pervesti by kuriam 
Suvienytų Valstijų pačto ofisui ir pranešdami 10 dienu 
iš kalno, apturėsit pilną sumą, kurią įmokėjot. Kitais 
žodžiais jei jus pirksite štampą už $4.12 sausyje 1918 
m. Ir perleisit ją paštui sekantį gruodį, gausite 4.23 c.

TRINERIO SVEIKATOS KALENDORIUS.

Naujas 1918 metųsveikatos kalendorius yra puikesnis 
už visus kitus, pirmiaus buvusius. Puiki figūra Sveika
tos Dievaitės (Goddess of Health), su žolėmis, iš kurių su
daromi Trinerio vaistai, savo prieglobstyj, padaro vidu
rinę kalendoriaus dalį. Penki istoriški paveikslai ilius
truoja evoliuciją vaistų dirbimo, ir du reginiai parodo 
modernišką įtaisymą Trinerio Chemiškos Laboratorijos. 
Siųskite 10 c. padengimui persiuntimo kaštų. Jos. Tri- 
ner. Išdirbėjus Trinerio Amerikoniško Kartaus Vyno Eli- 
xiro ir kitų gyduolių, 1333—1343 So. Ashland Ave., Chi
cago. 1)1

Visos šalies prisirengimas.
Finui.ai, Pietus, Rytai, Vakarai—visi dirba 
k; d tauta pastačius i kovojančią puošą!
Ii toje milžiniški je užduotyje, šalies telefono 
t i klynas buvo ir bus toliau dūkiu kutinu komuni
kacijos agentu
Heli Sistema inrasf kiekvieną šaltini jos reikalams ir paauko
jo neapribolai visus Valdžiai-
Tie, kartu su milžiniškai pasidauginusiais ko- 
meicijns reikalavimais patarnavimo, genera 
lis medžiagos trukumas ir įsirašymas bei pa
ėmimas didelio skaičiaus tekniškai išlavintų 
darbininku, kurie negali būt užvaduojami bus, ti
kimasi, suprasta ištikimu Amerikiečiu, jei vėliaus prireikia 
priralitiiems patogumams, užleisti vietą ūmiems Valdžios 
reikalams.
The Bell Telephone Company of Penna.

PAIN-EXPELLER d/ 
tai kiekvienos šeimynos geriausia draugas, kuris 
tikrai pagclbi nuo visokių kentėjimų ir skausmų. -

Dabartinės gyvenimo aplinkybės privertė mus pa- 
branginti iki 35 centų mažų buteliukų ir iki 65 centų 

IĮ dideli.
Įj n Pilnai tikėkite, kad gausite visada tų senai išbandytų 
!|; 9 gyduolę tokio pat gerumo ir pagelbingumo. Nesi- 
|| ffl duokite apgaut suklastuotais vaistais, parduodamais 
|| X už pigesnę čienių.
į I Šių senų tikrų gyduolę gausite visuomet tokiame 
I n pakelije, kaip čia parodyta. Pirkdami žiūrėkite, kad 
jfl butų ant pakelio ženklas „INKARAS" ir žodis 
l|D „LOXOL,” o taipgi musų pavardė.
I Hi Tikrasis PAIN-EXPELLERIS parduodamas visose
Į aptiekose. Galite gauti ir tiesiog iš mus. Patariame 

pirkt buteliukų už 65 centus, nes jame yra gyduolių 
dvigubai daugiau, negu už 35 centus.

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington Street, New York Nk

Dabartim 
Ii I branginti 
IĮ didclj.
1 Ml ♦ •le

saottSDom

CHICKEN FAT 
is often wasted.

IDclimhrioitscvifclliinKsit
isIlicJintiBtoWifflcato.

IS KELIONES
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ

Vištos taukai dažnai išmetami. Prancijos moters išranda 
juos geriausiais pyragams.

Elektrikos Šviesa
Ekonomija.

Ekonomiška Elektrikos šviesa 

t., i paprast as dalykas. Atsakantis 

pasirinkimas Mazda lempos tin-

kMiiH) didumo, sujungtos su iš- 

minting i svičių in taisymu daro 

Elektriką prieinama mažiau 

siems namams. Vien sveikatos 

dele i reikėtų būtinai naudoti 

Elekriką Pareikalauk smulkme

nų kaslink mus lengvo išmokės- 

čio už invedimą vielų.

THE PHILADELPHIA ELECTRIC CO.
TENTH AND CHESTNUT STS.

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais).
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų.
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džiu iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:-
Knygos kaina...................................................2 dol.
Audeklo apdarais...................................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais ; 3.50
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Skaitykit ,,Žvaigždę”.
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Katalikų spaudą 

platindami raginkite 
i musų gerbiamus biz
nierius kad garbintų 
savo bizni „Žvaigždė
je” ir kituose musų 
katalikiškuose laik
raščiuose.

JllilIlIlIlIlIHIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIHĮII
Žvaigždės Agentai.

Mr P vilas P. Mikalauskas, 
2 3 W. Fourth St.

So. Boston, Mass

Mr Iz. Nausiedas,
97 33rd str.,

Chic ago, IIL 
Mr. K. Jocius,

P. O. Box 166 
Sommerville, Conn-

Mr J Kovas,
2 I Congress St.

Waterbury, Conn- 
Mi . J. Jaroševičia, 
1048 Washington Str 

Norwood, Masft-
Mr. John Naujokaitis

47 Planet Str., 
Commercial Road,

E. London, England- 
Mr. A. Pogožalski, 
8024 Sawinski Ave N. E- 

Cleveland, Ohio- 
Mr. M. Norkūnas,

1 66 Melrose str., 
Montello, Mass-

fz \!/ \f/ x!/ A \f/ A

.38.000 dol.
62.000 rub.

Iki šiol turi 462 narių
CASH PINIGŲ TURI DOLERIAIS .......................
CASH PINIGŲ ARBA KONTRAKTŲ RUBLIAIS

IVso pasifadėjimų yra ant suvirti šimto tūkstančiu- rfolcni/.
AMUR!KOS LIETUVIAI: Jei mylitė tėvynę, norite prisidėti prie suor

ganizavimo laisvos Lietuvos — rašykitėš prie Lietuvos l.emčs Banko.
Norite pagelbėti nukėntėjusiems nuo karės broliams atsistatydinti trio- 

Ims, nusipirk!i gyvulius, norite Juos ir visų Lietuvi) išgelbėti syki nuo žy
dų ir kitų svetimtaučių — rašykitės prie Lietuvos Heines Rauko.

Ir tie kuriems tėvynė nerūpi, kurie meilės nrtymo neatjaučlate, o ome
nyje turite tik savo naudų ir jielnų, Ir tie rašykitės prie Lietuvos Žemiu Ren
io. Pelai) turėsite, kokio da niekad neturėjote, o sykiu, ir nenorėdami, at
nešite Lietuvai ir lietuviams baudų.

Vienas šėres Lietuvos Žemės Runk o kainuoja 50 dolerių, du šėrei 100 
dolerių ir tt. Rašykitės po keletu šėrų. Daugiau šėrų daugiau naudos.

Serui neša kasmet procentų arba dividendas, šėrų vertė mets j meti) di
dinasi, kapitalai kilu. Taip yra visuose bankuose, taip bus ir mūsų banke.

Didžiausių vienok uždarbi turėsime iš mainymo pinigų, kuriuos mums 
vlstiek šyk| reiks mainyti. Daliai- už 100 dolerių galima gauti apie 500 iki 
600 rublių, už 200 dol. apie 1.000 Iki 1.200 rublių. Ne vietiškas uždarhys! 
Nors tuoml pasinaudokime iš šios karės. Kad Ir rizikuoti, tai jau verta.

Prisirašant, bent dalį mnkesties reikia tuoj įmokėti. Gerinus įmokėti 
pusę. Daugumas prisiunčia išsyk visus pinigus, kad reikiant gulimu būt tuoj 
mainyti,

Lietuvos Žemės Banio vnldylion priguli: Kunif/as Jonas ir kun. Tarnas 
Zillnskis. p. M. U'. Busti. Jų trijų vardais pinigai yra siedami j liaukų “(Ina- 
rantu Trust Co. of Xeic York.” Prižiūrėtojais arba trustees’ais yra: Kim. 
Petkus (Brooklyn, N. Y.) ir advokatas Jlutuscicieh (810 Broad Str., Ne
wark, N. J.)

Klausiant Informacijų laiškus ir pjisiunčiant pinigus .reikia siųsti šiuo 
adresu:

Rev. Jonas Žilinskas
50 W. Sixth St So. Boston, Mass

Mr. B Acauskas,
36 Lincoln St.

Brighton, Mass-
Mr. Antanas Žurinskas,

486 Gregory St.
Bridgeport, Conn-

Mr. J. Navadauskas,
Simpson, Pa-

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine St.,

Rumford, Me.
Mr. Cas Pauksztis,

404 Church Str.
New Britain, Conn-

Mr. M. Vaikšnoras,
411 Ann St., 

Homestead, Pai.
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson str
Bridgeport, Conn

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton avt.

Scranton, Pa.
Mr. A. J. Brinius,

71 Pine str. •
Meriden, Conn-

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wi»-
Mr. Antanas Ramoška,

514 W. Saratoga St.
Baltimore, Md-

Mr. Juozas Čupas,
P. O. Box 330, 

Ansonia, Conn-
Mr. A. Drabišis,

51 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

Mr P. Valukonis,
261 W. Broadway

So. Boston, Mass-
Mr. P. J. Budginas,

4549 S. Hermitage ave.,
Chicago, DU



Susivienijimą? Lietivių R. K it. Amerikoj*
Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybė!
Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios org. 

nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šiąorganiza 
riją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kai 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka.pomirtines $150 00 

$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
S) Moka pašelpasnariams-ligoniams kas savaitė po $3.50 

$7.00, $10.50, $14.00.
S) Šelpia negalinčius narius ir našlaičius.
4)

5)

S)

Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 
nariams veltu (dovanai)
Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus 
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 
ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. 
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokytis 

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi^ kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

P. MULEVIČIUS
456 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

©i ioi o

i
Geriausia Knyga 

Supažindinti Amerikiečius su Lietuva.
American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 

(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- L 
tėjusiems išleido didelę netoli pusantrošimto didelio ? 
formato puslapių ■— knygą, kurioje anglų kalbo- 
j e išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina/'apie | 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartinesl/ne- = 
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure's Newspaper Syndicate korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsni iš British Review, išro

dantį, kad Lietuvai reikalinga autonomija. 3.
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos.
4) Apie Lietuvos hierarchiją^straipsnį' iš’ La 

Vera Roma.
5) Advokato W. įButlerip’Kiš New Yorkoi) I 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.-T"
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau- A

šią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse. r |
7) New York Juornal'o redakcijos straipsnį f 

apie Lietuvių-tragiškąjį padėjimą teipgi New ‘
•Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma- 1 
liausko pranešimą. ' :t 1

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją. u
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su- 

lyg N. Y. Tjmes’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic- n 
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 5 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau- 
šia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri- r! 
kiečiams. Užsakymus siųskit: I

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.

IOI

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes an- 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS
166 Melrose Str. Montello, Mass.

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai
Naujas Laikraštis

Susivienijimas Liet. K K. Amerikoje J> i- 
dižia savaitinį laikraštį

„GARSAS" eina kas ketvergaų didelių 8 pus
lapių, 7 kolutnnų formate.

„GARSAS” yra vienu geriausių ir svarbiausių 
Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.

„GARSUI” sandarbininkai'ja gabiausieji 
Amerikos lietuvių rašytojai, publicis
tai, visuomeninkai.

„GARSO" prenumerata metami $1 50, pus
mečiui $1.00.

ADRESAS:
“GARSAS

456 GRAND ST. BROOKLYN, N

SKAITYKIT! IR PLATINKITK

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

“DARBININKĄ”
CINĄ UTARNINKA1S. KCTVCR«A<« SUBATOMIS

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
'“DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams 
Vieną kartą savaitėje ”
Bostono apielinkėje ”
Užrubežyje ”
Vienas numeris

Reikalaukite pas agentu* arba

$3 00 
$1.50 
$4 00 
$4.25 

3c.DARBININKAS
So. Boston, Mass.242 W. Broadway,

A Plea for the Lithuanians”
Galima gauti visus numerius pas 

K UN. J. ,1. KAULĄ KIS.
32 4 WHARTON ST . ITT r, \DELPHI A. PA.

S LAIKAS VISIEMS PRIE 
ŠVIESOS

Z Jei trokšti įgyti tikrą 
! šviesą, užsisakyk laik- 
žraštį

ii 

kurį skaitydamas pats 
apsišviesi ir kitam'galė- 
si prie įšviesos^parodyti 
kelią.

„SVIESA” rašo labai 
daug pamokinančio apie 1 
žmogaus pažangumą. J

„SVIEŠA” kainuoja | 
1 metams tik 50 centų.
! ; Visokiais reikalais I 
i^creipkitės^adresu:
f “ŠVIESA”,
I *
146 CONGRESS AVĖ., |

WATERBURY, CONN. 1
___ _ __  O

Gerb. „Žvaigždes” 
Skaitytojams.

Kas lig šiol da neatsiuntė 
prenumeratos už ,,-Zvaigž 
dę" meldžiami pasiskubin 
kite, nes, sulig pačto tiesių 
ne užsimokėjusiems būsim- 
priversti sustabdyti laikraš 
tį. Dabar geriausia proga 
užsisakyti „Žvaigždę’’, kuo
met už prisiuntimą metinės 
mokesties $2.00 ir dar pri
dėjus 15 ar 35 centus, gali 
ma gauti daug brangesnes 
dovanas negu metinė 
„Žvaigždės” prenumerata. 
Taigi laikraštis pareina už- 
dyką. Pasinaudokit gera 
p Joga! Red .

Tik vienas Iš šio būrio už
sisakė “DRAUGĄ", bet "drau
gas” taip indomus, kad visi 
užslsakuslojo draugai Ir prle- 
tellal Ji nori skaityti.

Kam lysti kaimynams 1 
akis, prašinėjant "DRAUGO" 
pasiskaityti, kam kitiems nes
magumus daryti, kad gali 
pats sau "DRAUGĄ” Išsirašy
ti. Dienraštis "DRAUGAS" me
tams kainuoja 54.50, Chlcagoje 
*6.00. Vienas numeris pamaty
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
. “DRAUGAS” 

Lithuanian Daily Friend 
CHICAGO, ILL.

3654 Richmond St. Ptitladelpnia, Pa.

“Žvaigžde*'

Kains atskiro tomo 
Visi 5 tomai sykiu

Viena puikiausiu lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomu«l

50 c
15.. 5(1

ĄlgiiųaųtajS
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.

Parašė DR. R PIETARIS.

TIKYBA IR DORA.”
laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų Chicagoje 

nna du kartu į mėnesį.
Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 

katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymų 
į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS $i.oo; vieno numerio — 5c.
Agentams už metinę prenumeratą duodame 30a. 

už pavienius numerius po 2c.
Adresas: „TIKYBA IR DORA”
'x'631 W. North Ave., Chicago, Iii.

■

Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1 c. kra 
sos ženklelį.

Jei trokšti apsvietos
r sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ii b li

tru ot a jaunimo laikraštį
„VYTI”

, VYTIS" yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštir
Amerikoje. ....... , .... t

.VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoji*, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS" leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.. ? "•
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.—... ...............
Metam „VYTIS" kanuoja $1.50, pusmečiui .75o.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS" siunčiamas u» 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu-v 

neri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
V i sa i s. reikalai s kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St, Chicago, HE?

»1

Skaitykite ir platinkite 
"LIETUVIŲ BALSĄ 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių 

tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda šviestiee hCtobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučiui kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas SU- 
jungtųtautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs
tamus.

LIETUVIU. BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap.

. vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiamsKpus- 
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą" į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Tatito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KY. 9.

Didelė Knygų Krautuvė,
Užlaikau visokio turinio knygas: lietuviškas i 

'en kiškas ir visokius religiškus daiktus. Užrašai 
.Žvaigždę”, kas prisius man $2.00 prenumerato 

^glant metų už ..Žvaigždę” gaus $1.00 vertės knygų.
Visų Senas Draugas.

| POVILAS P. MIKALAUSKAS,
*248 W. Fourth St., South Boston, Mass.
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Katalogas Knygų
K.U11. A. Miluko išleistų

Apt ig r-K j ui u Katalikų Bažnyčios. Lenkiš
ka-. parašė kun. J. Lunkevičiue. Vertė Ge 
raus. Antra laida. (Shenandoah, Pa., 
t8H pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. * 15 *

Rudolfas 
Idlargas.

Kun. A.

1.00

25

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
tarį j. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 

z irusi. 2.50
Anima Vilią. Marės Radzevičiūtės apysaka.

Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

2Bąjoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 i-usl. 15

.jBturokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mu Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 

Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25
Vabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar

dinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00
tačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

M kelionės po Europą ir Aziją. ParaH Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
109 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
fikuros apdarais, paauksuotais kraštais 8.50

Ji Maktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan- 
deah. Pa., 69 pusi. 25

džionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška Kalba šioje knygoje iš- 
iHHtytas visas Katalikų Teologijos moks
lą- Shenandoah, Pa., 285 pusi.

Pikta Dvasia. Latviškai parašė 
Blaumanis. Lietuviškai vertė 
Shenandoah, Pa., 72 pusi.

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K.
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m.

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi.

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi.

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi.

Trumpas Katekizmas
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bij’ografija

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi.

Valdimie.rius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi.
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:

60

20

10

15

1.00
10

75

10

3654 Richmond-Str.

‘ŽVAIGŽDE’’

Philadelphia, Pa.

Bell Phone, Dickinson 3995 M. 1

Dr. Ignotas Stankus I 

1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy 
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy - 
ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. 
Ofiso valandos: 9-11 rito. 2-4 po piet. 7 9 J 
vakaro. Nedelioms; 9-11 rito 1-4 po piet. I

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigjs daktarystes mokslu 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., neto))
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.l

Father’s Di leisi
šalčio, whooping 

astmos ir kitų ligų 
susirišimą su plan.

- Kosulio Gyduole 
v"a geriausias vaistas nuo 
kosulio, 
kosulio, 
turinčių 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelba 
vartodami Either Dilelsi’e 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose. 1
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu tf panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Jfcakards gret Lemano ežero. Parašėkun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Al. 1T2 pusi. 75

^pažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Broaklyn, N.‘Y., 1916, 50- i

Sova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu- 
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.LV. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Manigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parąšė
' P. T>. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Svaisąūninkas—Laižybos—Dievo žmonės.fPa- 
•ašė Ksaveras Vanagėlis; Philadelphia, 

’ ZA, 28 pusi. 10
Jiardinolo Mercier gromata apie’'Patrijotiz- 

mą ir Išlaikymą 5
M«ntDr. M. Gustaičio, Du laišku’iš'Kelionės~ I 5
Jin,:Dr. M. Gustaitis 5
letfsvės Metu? Apysaka iš paskutinių Tatsi- 

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. 75

lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos'ir
Haipjau Lietuvos vielos. Parengė ir išleido j

• kun. A. Milukas Sheįandoah, Pa., . 75
Adetuviškas Albumas. Dalis 11 ir III. Lietu-’j^. 

vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.60

Uetuviškos Pasakos. Spaudon parengė^Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
862 pusi. 1.Q0

IddSkai Iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. ' 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. • 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., IT

Mūsų išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni' 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas..7"*' 75

Father Di lelsi’s 402 Liniment,
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjinHt 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c.

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

. ®e Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pa sikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

- Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416^Hooper 
Str., Brooklyn, N. Y. 10

Šiapus ir anapus grabo. Parašė'J.'Ge-utis. 
“henandoah, Pa., 210 pusi. 50

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai[kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtasis audeklo apdarais 3.50

fJkuros apdarais, paauksuotais kraštais 5.00

Naudingos ir Pigios Knygeles

25

25

25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

• ŽVAIGŽDE %
3654 Richmond St..

REV. MICHAEL Di lELSI’ 40a Division Str. Camden, N. Jk.

Telephone 2713-M M ark

Lietuvis Graborius
Newark, N. J.

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

146 Adams St. Kampas Lafayette St.

Parsiduoda
geras namas su visais rakandais iškaitant pianą, divonus 
ir tt. Visa tai galima įgyti už 2.600 dol. Atsišaukit pas 
savininką Mr. M. Dauknis 3170 E. Belgrade Str., Phila- 
ladelphia, Pa.

J. P. BUDGINAS
BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par- 
Juoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budintus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsiraš ti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave.. CHICAGO. ILL.

Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuviu i Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai ‘dviejų didžių Die- 
'vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių-Vyskupo - , 5|

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę" . • . . . 5

- DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS BALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus rūtas kuris at- ~ 
sakančiai apiė ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

GYVOJO Ražančiaus įstatai . . . . 5
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy

sakėlės . . ‘ . . ” . . 5
-i

MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu
viams apsakymėlis ......

MEILES AUKA. Apysaka iš paskutinmjų J. 
Kristaus dienų . . . y • .

OBRŪSITEL1AI. Galerija paveikslų iš masko
lių gyvenimo Lietuvoje ....

ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė
se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui '

TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS.' Su pa
veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva........................

5

Philadelphia, Pa.

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas

J® LIETUVIS GRAGORIUS
79—81 Wall Street

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
Krikštynoms 

ir t. t.

Elizabeth port, N. J.

Patarnavimas visiem bo skirtumo
Sąžiningas

Užganėdinantis
Greitas

Ir Pigus
. LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIOI

— SPAUSTUVE

ATLIEKA VISUS DRUKORISI 
DARBUS GERAI, PIG 1 AI IR G I

KAS DARBA PAVES. N nSIGRAUD

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St
Pbiiladelphia, Pa
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